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1. Introduccion y objetivos

En los diversos documentos que conforman el POM vy, en concreto la memoria Ambiental, Memoria
Informativa y Memoria Justificativa se han ido analizando y motivando los elementos que conforman la
situacion actual (diagnostico) y propuesta en relacion con el modelo territorial y municipal de Sesefia.

Los andlisis y las determinaciones adoptadas se han realizado en funcion de los objetivos establecidos por el
Ayuntamiento y dando cumplimiento al ordenamiento aplicable que han sido presididos por la sostenibilidad
como principio fundamental.

En consecuencia, con este principio de sostenibilidad, la movilidad, el trafico y la accesibilidad constituyen
elementos claves en cuanto expresan el uso del espacio publico, los usos y servicios urbanos y las
necesidades de los ciudadanos, asi como de cohesion entre las estructuras urbanas.

Este documento se ha realizado teniendo en cuenta las determinaciones de la siguiente normativa:

e Norma Técnica de Planeamiento para homogeneizar el contenido de la documentacion de los Planes
Municipales establecida en el Decreto 178/2010, de 1 de julio, publicada en el DOCM n° 129 de 7
de julio de 2010.

e Manual publicado en diciembre de 2013 por la entonces Consejeria de Sanidad y Asuntos Sociales
en relacién con el Informe Sectorial de Cumplimiento de la Accesibilidad en los Planes de
Ordenacion Municipal de Castilla La Mancha.

En la Norma Técnica referida se establece que entre los documentos de Ordenacidon asociados o
complementarios a la Memoria Justificativa se contenga, lo siguiente:

e ANALISIS DE TRAFICO Y MOVILIDAD que tenga como Objeto determinar la idoneidad de la
ordenacién prevista en relacién con el trafico y la movilidad especificando en su contenido, al
menos:

= Las medidas propuestas en relacion con el transporte colectivo.

= Las medidas propuestas para facilitar la movilidad peatonal y rodada sostenible y la
permeabilidad entre las &reas urbanas y su entorno natural.

= Las medidas propuestas para facilitar la movilidad de personas discapacitadas, tanto en los
nuevos desarrollos como en las &reas urbanas consolidadas.

= Célculo de las necesidades de trafico generadas por los usos, existentes y previstos, y se
justificara la suficiencia de las soluciones adoptadas.

= Inclusién de un estudio especifico para el desplazamiento en bicicleta con carriles-bici para los
municipios que con su desarrollo prevean una poblacién superior a 75.000 habitantes.

e En los Planos de Ordenaciéon Detallada se incluird el denominado en la Norma como OD.6:
ESQUEMA DE TRAFICO Y MOVILIDAD a Escala minima: 1/5.000 con el objetivo de
representar graficamente las soluciones del plan para facilitar la movilidad peatonal y rodada
sostenible. Sefialando los elementos que atraen poblacidn o generan trafico, como los equipamientos
publicos o privados; los recorridos de transporte publico; las zonas de aparcamientos; los carriles
bici y lo mas significativo del viario de conexion.

e En el TITULO VII. de las NORMAS URBANISTICAS REGULADORAS DE LA
URBANIZACION que tienen por objeto establecer el conjunto de normas técnicas y juridicas
necesarias para definir las condiciones generales de los proyectos y ejecucion de las obras de
urbanizacion, vy, sin perjuicio de la remision a las correspondientes ordenanzas de urbanizacion
prevista en el Reglamento de Planeamiento, se trataran los siguientes aspectos:

=  Condiciones generales que deben reunir los Proyectos de Urbanizacion, asi como a su
procedimiento de aprobacion

=  Condiciones generales de ejecucién y recepcion de las obras de urbanizacion.
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= Condiciones de disefio y ejecucion que deben reunir las obras de urbanizacion de la red viaria,
de abastecimiento de agua, de saneamiento y depuracion, de suministro de energia eléctrica, en
media y baja tension, de alumbrado publico, de gas y de telecomunicaciones.

= Condiciones de disefio y ejecucion que deben reunir las obras de acondicionamiento,
ajardinamiento y plantacion en la red viaria, espacios libres y zonas verdes, asi como la
instalacion de mobiliario urbano.

= Condiciones de disefio y ejecucion de cualquier otra instalacién urbana que el plan considere
necesario ejecutar en prevision de sus determinaciones.

Por otra parte, El informe sectorial de cumplimiento de la normativa de accesibilidad se regula por primera
vez con la aparicidn del Reglamento de Planeamiento de la Ley 2/1998, de 4 de junio, de Ordenacion del
Territorio y de la Actividad Urbanistica, aprobado mediante Decreto 248/2004, de 14 de septiembre, en
adelante RPLOTAU, que dice textualmente en su art. 135.2.b: “a efectos del cumplimiento de la normativa
de accesibilidad debera recabarse informe de la Consejeria de Bienestar Social asi como de, al menos, una
entidad competente en la materia”.

En este sentido, el art. 135.2.b del RPLOTAU desarrolla el art. 36.2.b del TRLOTAU que, dentro de la
tramitacion para la aprobacion de los Planes de Ordenacién Municipales (POM), Planes de Delimitacion de
Suelo urbano (PDSU), determinados Planes Especiales y Catalogos de Bienes y Espacios Protegidos, regula
los Informes sectoriales de los distintos departamentos y 6rganos competentes de las Administraciones
exigidos por la legislacion reguladora de sus respectivas competencias, una vez concluida la redaccion
técnica del plan o instrumento de planeamiento de que se trate.

El informe sectorial de accesibilidad lo solicita la Administracién que promueve el plan urbanistico
correspondiente y se enmarca dentro de la necesaria concertacion interadministrativa regulada en el Capitulo

| del Titulo Il del TRLOTAU.

Por otra parte, en lo que se ha venido expresando entre los objetivos prioritarios del presente POM esté el
conformar un territorio mas compacto en la medida que las infraestructuras existentes que han fragmentado
su territorio lo permitan a la vez que:

e Potenciar el sistema de transporte colectivo

e Facilitar la movilidad peatonal y rodada sostenible y la permeabilidad entre las areas urbanas y su
entorno natural

o Facilitar la movilidad para personas discapacitadas, tanto en los nuevos desarrollos como en las
areas urbanas consolidadas

En consecuencia, este documento da cumplimiento a lo referido en este Anexo estructurando tanto el analisis
como el diagnostico y las propuestas exigidas en las materias de movilidad, tréfico y accesibilidad exigidas
por el ordenamiento vigente.

2. Contenido

El documento se estructura en 3 grandes Capitulos:
1. Caracterizacion de los aspectos de la movilidad actual de Sesefia.

Haciendo referencia a los datos territoriales, demograficos y sociales, en relacién con el trafico,
movilidad.

2. Analisis de la movilidad y accesibilidad sostenible

Dando cumplimiento tanto a lo establecido con la movilidad territorial y municipal como con la
normativa de accesibilidad

3. Estudio de trafico en los principales viarios y accesos de enlace con el entorno territorial e
interurbano y del viario urbano existente y propuesto
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3. Caracterizacion de la movilidad actual de Sesefia en datos
especificos

3.1. Infraestructuras de conexion con el entorno territorial vy

metropolitano
La red de infraestructuras de comunicacién que conecta y estructura Sesefia con el entorno, estd compuesta
por:

3.1.1. Red Viaria

Red de carreteras.
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- Autopista de Peaje R-4 y Autovia A-4.

e Las principales vias de acceso al municipio de Sesefia son la Autovia del Sur (A-4) y la autopista
Radial 4, autopista de peaje que comienza en la carretera de circunvalacion de Madrid M-50 y llega
hasta Ocafia, donde enlaza de nuevo con la A-4. Ambas vias atraviesan Sesefia en sentido norte —
sur.

e Desde ellas se producen los dos accesos actuales a Sesefia:
=  Elacceso de la R-4 que s6lo tiene enlace y peaje hacia Madrid
= Elaccesoen el P.k 36 de la A-4 en el cruce con la CM 4010

La A-4 recorre el término municipal en sentido norte — sur, conectando con Madrid - Aranjuez. Da
acceso directo a los nucleos de Sesefia Nuevo, Vallegrande y el Barrio de la Estacion. En el extremo
sur conecta con la R - 4 y la Autovia de la Sagra a través de la CM — 4001.

La R-4 divide el término municipal en sentido norte — sur, separando el nicleo de Sesefia del resto
de los conjuntos urbanos del municipio. Conecta con la CM — 4010 y la CM-4001.

- Autovia de la Sagra (en proceso de construccion).

e Estructura la Comarca de la Sagra en direccion este-oeste. Conecta con la A-4 y la R-4 en el
extremo sur del término municipal de Sesefia a traves de la CM-4001.

- Carreteras convencionales

=  Carretera M-305

Conecta la autovia A-4 en la zona de la Cuesta de la Reina con el municipio de Aranjuez;
cruzando el Rio Jarama a través del Puente Largo. Da acceso al barrio de la Estacion de Sesefia.

=  Carreteras M-307

Une el enlace entre la A-4 y la M-305 con el municipio de Ciempozuelos, siguiendo la vega del
Rio Jarama.

=  Carretera CM-4010

Une la autovia A-4 en el término municipal de Sesefia con la A-42 en lllescas, conectando,
ademds, los municipios de Esquivias y Yeles. La carretera cuenta con una variante por el sur
del casco urbano de Sesefia y constituye la principal ruta de acceso de los nicleos de Sesefia,
Sesefia Nuevo y El Quifién hacia la autovia A-4.

= Carretera CM-4001

Conecta la autovia A-4 con Toledo con un trazado paralelo al cauce del Rio Tajo en su margen
derecha.

= Resto de vias

Ademas de las carreteras descritas existen multitud de caminos y postas que recorren gran parte
del territorio y que facilitan la comunicacion de intrazonas entre los ndcleos y las distintas
explotaciones primarias.
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3.1.2. Red ferroviaria
- Linea de Alta Velocidad

Actualmente esta en funcionamiento la Linea de Alta Velocidad Madrid-Levante. El trazado de la
linea divide el municipio en dos mitades.

- Linea ferroviaria convencional

La linea de ferrocarril convencional Madrid-Sevilla atraviesa el término municipal de Sesefia en

direccidn norte/sur, con la estacion mas proxima en Aranjuez (linea de Cercanias C-3(Madrid

Atocha - Aranjuez). Actualmente, y debido a la progresiva incorporacion de los nuevos trenes Civia

de Cercanias, la Estacion de Sesefia esta en desuso desde 2008.
' T R e W 7

Red de ferrocarril. Fuente: Elaboracién propia sobre ortofoto.
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3.2. Nucleo urbano, el acceso a las actividades y reconocimiento viario.

El municipio de Sesefia estd conformado por cinco nlcleos urbanos: Sesefia, Sesefia Nuevo, Vallegrande, el
Quifion y el Barrio de la Estacion, aunque éste Gltimo tiene muy débil presencia y, ademas no relne las
caracteristicas minimas establecidas en el ordenamiento vigente para su consideracién como suelo urbano:

Autovia / Autopista

= == Autovia / Autopista prevista,

Red de 2° Orden

AV / FF.CC

: Cox -
Infraestructura general de comunicaciones de Sesefia. Elaboracién propia. LAV Madrid-Sevilla. Elaboracion Propia
La red de accesos viarios de trafico rodado desde las infraestructuras supramunicipales se completa con el
anillo de conexidn entre nicleos conformado por las vias, C/ Espartinas, C/ de la Vega, Av. Rubén Dario,
Av. Don Pedro Hernando San, C/ y Camino de Sesefia nuevo, C/ Ruiz Picasso y el Camino de los Pontones.
Se cierra el anillo apoyandose en la CM — 4010 y sobre él se apoyan los viarios estructurantes de los nicleos
y el resto del viario.
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Considerando como supuesto hipotético el desplazamiento en vehiculo privado sin la existencia de ningin
tipo de barrera o impedimento en la red se ha elaborado un mapa de tiempos de acceso entre ndcleos que se
expresa en el grafico adjunto. Mapa que pone de manifiesto que la accesibilidad inter nicleos con la que
cuenta la trama urbana desde los accesos existentes es de distancias menores a los 10 minutos.
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3.2.1. Nucleo urbano - Sesefia Nuevo

El ndcleo urbano de Sesefia es principalmente residencial con un conjunto industrial en su extremo este. La
trama es organica en el trazado més antiguo, regularizandose en los nuevos desarrollos. El principal eje viario
estd definido por las Calle Ancha, la Calle de La Vega y la Cuesta de la Reina, que vertebra el nlcleo en
sentido este — oeste. No existe dentro de la parte mas antigua del casco ninglin otro eje comparable en
importancia. Aqui los viarios presentan secciones transversales pequefias (rara vez se superan los 7 m de
ancho en las calles) con tramos de fuerte pendiente. En la practica totalidad de la red viaria se permite la
circulacion de vehiculos y, donde el espacio disponible es suficiente, también el estacionamiento de turismos.
Esto provoca que al peaton se le reserve un espacio residual, con aceras estrechas y con frecuentes
obstaculos.

En la corona de ensanche del casco urbano la trama viaria se vuelve mas regular y presenta secciones
mayores, se ordena el estacionamiento de vehiculos y las aceras ganan espacio, permitiendo la instalacion de
béculos para el alumbrado publico y la aparicion de alcorques para el arbolado urbano. En esta zona la
pendiente del terreno es menor, por lo que los trazados suelen ser mas rectilineos. En el perimetro de la zona
de ensanche aparece un anillo de circunvalacion del nicleo que, aunque inconcluso, define un segundo eje
viario de importancia. Este anillo estd compuesto por la Avenida Don Pedro Hernando, la Avenida Rubén
Dario, la Avenida Juan Carlos I, la Calle Huerta y la Calle Pilar.

Pablo Ruj2
Picasso

Gam Don i
Ciegppqeuelos Pedro
Safilander |~ Hernando Sanz Seésena San

|1Sidro

Rutién Daria
Euesty déI;I
hR?I[\a ?
27 S aembre LA
Juangarios|

Red de Accesos /
Jerarquia viaria
= Autovia / Autopista
w— Red de 2° Orden

s CONEXION NUCIEOS
Viario estructurante ntcleos |

——— Viario nuicleos

Nucleo de Sesefia. Elaboracion propia.

Documento II. Memoria Justificativa. Anexo I1l. Analisis de Trafico y Movilidad

Junio de 2018 pagina 12



< '
lm...l ~

Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

- Eje este —oeste: C/ Ancha, C/ Bayona, C/ la Vega, C/ Cuesta de la Reina

Calidad de la urbanizacién: No es uniforme la calidad de la urbanizacién; baja 0 muy baja en
algunos de sus puntos.

Pablo Ruiz Picass®

3

Ciempozugelos

- Don Pedro
Hernando
Sanz:

Jerarquia viaria en el nlcleo de Sesefia. Elaboracién propia.

Anillo de distribucion interna: Av. Juan Carlos I, Av. Rubén Dario y la Av. Don Pedro Hernando,

C/ Pilar y C/ Huerta, antiguo camino de Ciempozuelos, C/ Santander, C/ Cristo, C/ Comuneros y C/
Castilla y la continuacion de C/ Sesefia Nuevo

Calidad de la urbanizacién: Buena en todo el desarrollo de las nuevas construcciones, no asi en
gran parte de la zona antigua.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

- Nodo1
La conexidn del eje este-oeste con la CM-4010 se realiza mediante ramal y rotonda.

=  (Calidad de la urbanizacién: Buena en la rotonda y baja en el ramal de acceso.

- Nodo 2
La conexidn del eje este-oeste a la CM-4010 en el area industrial se realiza mediante una glorieta

=  Calidad de la urbanizacion: Buena en la rotonda y baja en el ramal de acceso.

la Reina

" CM40110

o’

o

Nodo 2: Acceso al ndcleo de Sesefia. Desde la CM 4010. Elaboracion propia.
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3.2.2. Ndcleo urbano - Sesefia Viejo

El nlcleo urbano de Sesefia Nuevo es principalmente residencial, con dos poligonos industriales, Ntra. Sra.
del Rosario y Las Monjas. La trama es regular ya que se trata de un desarrollo nuevo. La jerarquia viaria
viene definida por las vias de conexion entre los nicleos a través de C/ San Isidro y el Camino de los
Pontones. El viario estructurante del nicleo lo conforma el anillo formado por la C/ Salinas, C/Aranjuez y C/
la Granja 'y la C/ Grande. El resto del viario tiene entidad de acceso.

AP o o D2 1™ % i

Red de Accesos /
Jerarquia viaria

| = Autovia / Autopista
| W Red de 2° Orden

s Conexion niicleos
Viario estructurante nicleos

Viario nicleos

W

Nucleo Sesefia Nuevo. Elaboracion propia.

- Camino de los Pontones, Calle de San Isidro
= Calidad de la urbanizacion: Buena en las zonas nuevas, de baja calidad puntualmente.

- C/ Salinas, C/Aranjuez y C/ la Granjay la C/ Grande
=  Calidad de la urbanizacion: Baja en muchos de sus puntos.
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- Nodo 3
Conecta la R4 con la CM - 4010.

=  Calidad de la urbanizacion: La calidad y capacidad del nudo no esta adaptada a las necesidades
y previsiones de los nuevos desarrollos. Se podria mejorar la calidad y utilidad del enlace de la
R-4 con el municipio.

ot sl &

-

| FFeM-4010
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

- Nodo 4

Es la conexion de la A4 con la CM — 4010 y el acceso a la Urbanizacion Vallegrande. Actualmente
el paso de la A-4 se realiza mediante pasarelas que permiten la conexién peatonal entre los nicleos
de Sesefia nuevo y la Urb. Vallegrande; teniendo que cumplir los niveles de Accesibilidad.

=  (Calidad de la urbanizacién: La calidad y capacidad del nudo no esta adaptada a las necesidades
y previsiones de los nuevos desarrollos.

: L & y P N
Nudo 4. Acceso a Sesefia en el pk 36 en el cruce con la CM 4010. Elaboracion propia.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

3.2.3. El Quifion

El nGcleo urbano de EI Quifion es residencial. La trama es regular ya que se trata de un desarrollo nuevo. La
via estructurante C/ Francisco de Goya, conecta en el anillo de conexion entre ndcleos C/ Pablo Ruiz Picasso.

El resto del viario tiene entidad de acceso.

Red de Accesos /
Jerarquia viaria

== Autovia / Autopista
| W= Red de 2° Orden

s ConeXion niicleos
“ Viario estructurante nicleos
= Viario nicleos

Ncleo El Quifién. Elaboracién propia.

Accesos a El Quifion desde la Autovia A-4
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

El Quifion cuenta con dos accesos desde la Autovia A-4, aunque sus caracteristicas son insuficientes para dar
servicio adecuado a la urbanizacion:

- El primer acceso se realiza a través de un camino asfaltado que parte desde el kilometro 32 de la
Autovia A-4 sentido Ocafia. Este camino no cuenta ni con la suficiente seccion transversal ni con el
trazado adecuado, pero al proporcionar una conexién entre la autovia y la urbanizacién con un
trazado varios kilometros mas cortos que las otras alternativas disponibles es empleado por
numerosos vehiculos cada dia.

- El segundo acceso existente es a través del Poligono Industrial Los Pontones a través de unas calles
preexistentes, pero con unas caracteristicas que no las hacen adecuadas para absorber el trafico
generado por la urbanizacion.

Esta situacidn podria resolverse y, desde hace tiempo el Ayuntamiento viene gestionando en concierto con el
Ministerio de Fomento que inform6 favorable, Comunidad de Madrid y Ayuntamiento de Ciempozuelos, el
acceso a norte a Sesefia a través del enlace existente en el pk 33 de la A4 que da acceso al Poligono Industrial
La Sendilla, del término municipal de Ciempozuelos (Madrid).

- Calle Pablo Ruiz Picasso

=  Calidad de la urbanizacién: Media / Baja en todo su trazado.
- Calle Francisco de Goya

= Calidad de la urbanizacion: Buena en todo su trazado. Sera necesaria la conexion prevista de la
calle Francisco de Goya con la A-4. En este momento el ndcleo urbano de Quifion sélo cuenta
con un Unico acceso, la accesibilidad del mismo es insuficiente para el volumen de tréfico
previsto. El POM prevé un nudo de acceso sobre la A-4
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

3.2.4. Urbanizacion Vallegrande

El nlcleo urbano de Vallegrande es residencial. La trama es regular adaptada a la orografia del terreno. La
via estructurante la componen, C/ Quinta Alta, Av. del Valle y su prolongacion sin nombre. El resto del
viario tiene entidad de acceso.

Jerarquia viaria
= Autovia / Autopista
we==== Red de 2° Orden

| === Conexion nlicleos

= Viario estructurante niicleos @

Viario nicleos

Fafiando.
navtinez

A"”’.}J‘.mz |v,v i by - N
Nucleo Urb. Vallegrande. Elaboracién propia.

- Calle Quinta Alta

=  Calidad de la urbanizacién: Buena en todo su trazado.
- Avenida del Valle

=  Calidad de la urbanizacién: Media en todo su trazado
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

3.2.5. Barrio de la Estacion
El nucleo urbano de Barrio de la Estacion es residencial. La trama es regular adaptada a la orografia del
terreno. El nudo de la M-305 y la CM-4001 conforma la estructura del Barrio de La Estacion. El resto del
viario tiene entidad de acceso.
_; B
sJerarquia viaria

Autovia / Autopista

s Red de 2° Orden
4

Conexién nicleos
Viario estructurante niicleos

Viario nucleos

[/

Nicleo B° Estacién. Elaboracion propia.

=  Calidad de la urbanizacion: Obsoleta en la mayoria de su trazado.
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3.2.6. Caminos rurales y acceso a las actividades econdmicas relacionadas con
el sector primario.
La relevancia de los caminos rurales es cualitativa y determinante al dotar al término municipal de Sesefia de

una extensa red de itinerarios aptos para el trafico rodado que garantiza una alta permeabilidad y
accesibilidad del todo el territorio, considerando el transporte privado, sea 0 no motorizado.

Red de Caminos
. Caminos

Red de Vias Pecuarias
@ Cafiada &

@ Colada L &

“Red de Cainos. Elaborcién propia.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

3.3. Localizacién de actividades susceptibles de generar trafico intenso

La estructura funcional de Sesefia integra situaciones diferentes en cada uno de sus ndcleos en funcion del
tipo de actividades que se desarrollen. En lineas generales no se llevan a cabo actividades de este porte en el
interior de los nucleos urbanos con tipologias mayormente residenciales unifamiliares; aunado a que las
dotaciones y zonas verdes se localizan de manera dispersa en todo lo que se puede considerar medio urbano y
que en la actualidad no constituyen un motivo de grandes desplazamientos de poblacion. Desde luego en el
suelo urbano consolidado seria insostenible la integracion en el mismo de usos de este tipo que
distorsionarian su funcionalidad, estructura y adecuacion a las demandas que generarian actividades
susceptibles de generar trafico intenso.

En este sentido, el POM en el suelo urbano consolidado de uso residencial no prevé suelos especificos con
destino a actividades que generen trafico intenso en la escala de su tamafio, ni concentracion puntual o
cotidiana de habitantes o actividades, sean de caracter comercial, cultural, deportivo, religioso o de ocio-
recreativo.

En el caso, la demandas de implantacién de este tipo de usos se localizaran externas al mismo entendiendo
por nuevos desarrollos de actividades econdémicas que se sitlan en las fachadas de las principales vias de
comunicacion y en los nuevos desarrollos residenciales, aunque en menor medida debido a que la
localizacion de dotaciones y zonas verdes contardn con vias de acceso alternativas al transito vehicular
motorizado; que a su vez es uno de los objetivos que se deben perseguir en cuanto a la movilidad.

En cualquier caso tendrén que ubicarse en terrenos capaces de absorber las demandas por ellas generadas en
el interior de su parcela, por tanto se estima que seran parcelas de tamafio superior a 5.000 m2s de suelo con
una ocupacion maxima del 25%, altura de 7 metros, 2 plantas y espacio libre de parcela destinado a
aparcamiento y para los que su implantacion y ejecucién sera necesaria y preceptiva una consulta previa de
viabilidad acompafiada de los estudios sectoriales, demanda, tréafico, infraestructuras, contaminacién acustica
y luminica que permitan decidir sobre la viabilidad de implantar dicha actividad.

Las zonas de expansion tanto residenciales como industriales se ordenan de modo que puedan absorber el
trafico que generen por su situacion.

En caso de que mediante planeamiento de desarrollo o modificacion del planeamiento se fuera a localizar
alguna actividad que lo generara, en el oportuno instrumento de planeamiento se deberan adoptar las medidas
oportunas y suplementarias, en su caso, para facilitar su accesibilidad sin perjudicar a otras zonas o
sobrecargar las infraestructuras existentes, segin lo que establezca la normativa vigente en materia de
movilidad, trafico y accesibilidad.

En el caso que en el suelo Urbanizable o suelo rastico de reserva se fuera a localizar alguna actividad
productiva o terciaria que produjera trafico intenso, en el oportuno instrumento de planeamiento de desarrollo
se deberan adoptar las medidas oportunas y suplementarias, en su caso, para facilitar su accesibilidad sin
perjudicar a otras zonas 0 sobrecargar las infraestructuras existentes.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

4. Cuantificacion de la accesibilidad, movilidad y transporte del

municipio.
4.1. Movilidad motorizada.

La movilidad motorizada de Sesefia en vehiculo privado supone el:

- Motivo Laboral: 72,57% (Fuentes: Ministerio de Vivienda 2010). De los cuales, el 51.47% son
exteriores al municipio, 48,53% en el mismo municipio de los cuales 2,56% trabajan en el mismo
domicilio. EI 39.87% es la proporcion de trabajadores que trabajan en otra Comunidad Autdnoma

(fundamentalmente Madrid).

Tema: Relacion entre lugar de residenciay de trabajo

Proporcién de trabajadores que trabajan en el propio domicilio (%) 2,56
Proporcién de trabajadores que trabajan en el municipio en el que residen (%) 45,97
Proporcion de trabajadores que trabajan en varios municipios (%) 7
Proporcién de trabajadores que trabajan en otro municipio de la misma provincia (%) 4,35
Proporcién de trabajadores que trabajan en otro municipio de otra provincia (%) 0,24
Proporcion de trabajadores que trabajan en otra Comunidad Auténoma (%) 39,87
Proporcién de trabajadores que trabajan en otro pais (%) 0

Tema: Transporte empleado en ir al trabajo

Proporcion de trabajadores que emplean el vehiculo privado como conductor para ir al trabajo (%) 63
Proporcién de trabajadores que emplean el vehiculo privado como pasajero para ir al trabajo (%) 9,57
Proporcién de trabajadores que emplean la motocicleta para ir al trabajo (%) 2,37
Proporcién de trabajadores que emplean el autobUs para ir al trabajo (%) 787
Proporcion de trabajadores que emplean la RENFE para ir al trabajo (%) 2,88
Proporcion de trabajadores que emplean otro ferrocarril para ir al trabajo (%) 0,08
Proporcion de trabajadores que emplean el Metro para ir al trabajo (%) 1,86
Proporcion de trabajadores que van a pie al trabajo (%) 11,56
Proporcion de trabajadores que emplean la bicicleta para ir al trabajo (%) 0,34

Movilidad por motivos laborales. Fuente: Ministerio de vivienda 2010.

El tiempo consumido en ir al trabajo oscila entre menos de 10 minutos y 20 minutos en la mayor parte de los

viajes de acuerdo con los datos aportados por el Ministerio de Vivienda 2010.

Tiempo empleado enir al trabajo

900
800
700
600
500
400
300 4
200
100

= 90 min 60 a 90 min 45 a 60 min 30 a 45 min 20 a 30 min 10 a 20 min =10 min

Movilidad por motivos laborales. Fuente: Ministerio de vivienda 2010.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

Datos de los vehiculos a motor en los municipios de la comarca Sagra Alta:

Resto
Nombre Municipio o Total Provincial ~ Vehiculos de motor =l Camiones y furgonetas  Otros vehiculos de motor A B
lo CCAA. 2009 Automéviles 2009 2009 2000 Motocicletas Autobuses Tractores vehiculos de

= motor
Borox 31.537 26.531 4278 728 398 1 45 284
Carranque 2911 1.891 568 452 181 0 25 246
Cedillo del Condado 2.188 1.396 474 318 113 0 14 191
Cobeja 1.592 1.038 282 272 3 0 24 175
Esquivias 3.925 2.591 736 598 179 6 63 350
Tllescas 13.059 9.145 2373 1.541 660 9 148 724
Numancia de la Sagra 3.275 2.269 502 504 209 7 34 254
Pantoja 2.867 1.829 523 515 150 0 105 260
Sesefia 9.638 6.324 1.686 1.628 666 14 236 712
Ugena 3.531 2.382 605 54 262 0 23 259
Viso de San Juan (EI) 2.396 1.604 419 33 182 0 2 189
Yeles 3.386 2.181 666 539 165 3 94 2717
Yuncos 6.085 4.070 1231 784 286 0 102 396

Total] 86.390 | 63.251 [ 14.343 | 8.796 | 3.524 [ 40 T o155 [ 4317
Medial 3386 | 2269 [ 605 [ 539 | 182 | o 1 s 260

Vehiculos a motor. Fuente: Caixa 2009.

Nombre Municipio o Total Provincial

Habitantes Vehiculos de motor Automéviles 2009 / Camiones y furgonetas Otros vehiculos de Motocicletas / Autobuses Tractores / Resto vehiculos de

y/o CC.AA. 2009 / Hab 2009 / Hab motor 2009 / Hab motor / Hab

Borox 3.167 9.96 838 135 023 0.13 0.00 0.01 0.09
Carranque 3.896 0,75 049 0.15 0.12 0.05 0.00 0.01 0.06
Cedillo del Condado 2.827 0.77 049 017 0.11 0.04 0.00 0.00 0.07
Cobeja 2.387 0,67 043 0,12 011 0.03 0.00 0,01 0,07
Esquivias 5.262 0.75 049 0,14 0.11 0,03 0,00 0,01 0,07
Tllescas 21.264 0.61 043 011 0,07 0.03 0.00 0,01 0,03
Numancia de la Sagra 4.605 0.71 049 011 011 0,05 0,00 0,01 0.06
Pantoja 3441 0.83 053 0.15 0.15 0.04 0.00 0.03 0.08
Sesefia 16.231 059 039 0.10 0.10 0.04 0.00 001 0.04
Ugena 5.170 068 0,46 0,12 0.11 0,05 0,00 0.00 0,05

Viso de San Juan (El) 3319 0,72 048 0.13 011 0.05 0.00 0,00 0.06
Yeles 4.544 0,75 048 0,15 0.12 0.04 0,00 0,02 0,06
Yuncos 9.185 0,66 044 0,13 0,09 0.03 0,00 0,01 0,04

Vehiculos a motor / Hab. Fuente: Caixa 2009.

El parque de vehiculos motorizados en el municipio de Sesefia por habitante es el mas bajo de la comarca de
la Sagra Alta.

4.2. Movilidad no motorizada y el espacio publico: el peaton y la
bicicleta.
4.2.1. Peatdn

Sesefia presenta una alta capacidad para su peatonalizacién funcional debido a los espacios en calzada, la
longitud de no més de 1 Km en los itinerarios basicos y a la orografia llana del municipio.

- Motivo laboral: 11,56% (Fuente: Ministerio de Vivienda 2010).
4.2.2. Bicicleta

Al igual que con la "peatonalizacion funcional”, Sesefia tiene un alto potencial para desarrollar e
incrementar la movilidad ciclista, por tiempos de recorrido, red de caminos y topografia favorable, aunque no
se localizan actuaciones de relevancia y la actual cuota modal de transporte en bicicleta apenas representa el
0,34% en la movilidad por motivo laboral.

- Motivo laboral: 0,34% (Fuente: Ministerio de Vivienda 2010).

4.3. Transporte publico.

El principal medio de transporte publico es el autobls no habiendo servicio ferroviario de cercanias siendo
Sesefia un municipio metropolitano en desarrollo

4.3.1. Autobus urbano

Conecta los nacleos urbanos de Sesefia, Sesefia Nuevo, El Quifidn y Urbanizacién. Vallegrande.
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La frecuencia media es de autobuses cada hora, de 6:00 a 22:00, de lunes a domingo. La cobertura de las
paradas existentes no abarca la totalidad de la trama urbana.

1220 0

CILAVEGABASCULA 6:03 | 638 | 708 | 7:43 | 808 | 843 | 943 | 948 | 1013 | 1048 | 1148 | 1153 | 1223 | 12:53 | 13:28 | 1355 | 14:33 | 15:08 | 15:43 | 16:18 | 16:43 | 17:0@ | 17:53 | 1828 | 1853 | 19.28 | 20.03 213 | 245
G JUAN R JIMENEZC. CULTURA 605 | 6:20 | 70 | 745 | 8:00 | 845 | 915 | 950 | 10:15 | 10:50 | 1120 | 1455 | 1225 | 1255 | 13:30 | 400 | 1435 | 15:1C | 15:45 | 16:20 | 1645 | 1720 | 1755 | 1830 | 1856 | 19:30 | 20:05 215| 2%
FUENTENUEVA. 607 | 642 | TA2 | TAT | 842 | 87 | Qa7 | 852 | 1047 | 10:52 | 1022 | 1057 | 1227 | 1257 | 13:32 | 402 | 1437 | 1542 | 1547 | 16:22 | 1647 | 1722 | 17557 | 18:32 | 18:57 | 19:32 | 2007 247 | 252
P0LIGONG'S ISIDR0 6:08 | 643 | 743 | 748 | 813 | 848 | 9:18 | 9:53 | 10:48 | 1053 | 11:23 | 1158 | 1228 | 12:58 | 13:33 | 403 | 14:38 | 15:13 | 15:48 | 16:23 | 16:48 | 17:22 | 17:58 | 1833 | 18:58 | 19:23 | 20:08 2218 | 2253
LES.LAS SALINAS 610 | 845 | 715 | 750 | 845 | €50 | 920 1055 | 11:25 | 1200 | 1230 | 13:00 | 13:35 | *4:05 ] 1440 | 1515 | 15:50 | 16:25 | 16:50 | 17:25 | 18:00 | 18:35 | 19.00 | 19:35 | 20:10 220 | 255
CINURGARITES-CINARANIOS 612 | 847 | 77 | 752 | 847 | 852 | 922 | 957 | 10:22 | 1057 | 14:27 | 1202 | 1232 | 1302 | 1337 | 407 | 1442 | 157 | 1552 | 1627 | 16:52 | 17.27 | 1802 | 18:37 | 19.02 | 1837 | 20:42 2n| 25
ACS 613 | 643 | 718 | 753 | 818 | 853 | 923 10:58 | 11:28 | 1203 | 1233 | 13:03 | 13:38 | *4:08 | 1443 | 1548 | 15:53 | 16:28 | 16:53 | 17.28 | 1@:03 | 18:38 | 19:08 | 19:38 | 2013 2223 | 2258
GESTAMP 614 | 640 | TA9 | 7A4 | 819 | 854 | 92¢ 1059 | 1129 | 1204 | 1234 | 13:04 | 13:39 | 14.09 | 1444 | 1518 | 15:54 | 16:29 | 1654 | 17.29 | 18:04 | 18:39 | 19:04 | 19:38 | 20:14 24| 25
METRATIR 6:15 | &:50 | 720 | 755 | 820 | €55 | 925 1900 | 11:30 | 1205 | 1235 ] 13:05 | 1340 | 14:10 | 1445 | 1520 | 15:55 | 16:30 | 16:55 | 17.30 | 18:05 | 1840 | 19.05 | 19:40 | 20:15 25| 30
FRANCISCO DE GOYA(IDA) 6:48 | 853 | 723 | 758 | 823 | &6 | 98 1003 | 10:33 | 1208 | 1238 | 15:08 | 1343 | 413 | 1448 | 1523 | 15:58 | 16:33 | 16:58 | 17.33 | 18:08 | 1843 | 19:08 | 19:43 | 20:18 228 2303
CALLEDEELGRECO 6:20 | 6355 | 725 | 800 | 825 | €00 | 930 1105 | 1136 | 12:10 | 12:40 | 13:40 | 1345 | 1445 | 14:50 | 15:25 | 16:00 | 16:35 | 17:00 | 17:35 | 18:10 | 1845 | 19:10 5| 20:20 2230 | 2305
LEOKARDO DAVINCI 6:21 | 856 | 726 | 801 | 826 | 901 | 931 1006 | 1036 | 1210 | 1241 | 131 | 1346 | 1416 | 14551 | 1526 | 16:01 | 16:36 | 1701 ] 17:36 | 1&:11 | 1845 | 19:41 2021 231 8%
REMBRANCT 622 | & T2r | 802 | 827 | 02 | 932 1007 | 1037 | 212 | 1242 | 1342 | 134T | 1447 | 1452 | 1527 | 16:02 | 1637 | 17:02 | 17:37 | 18:92 | 1847 | 19:12 2022 232 | 807
FRANCISCO DE GOYA(VTA | 624 | 6 729 | 804 | 829 | @04 | 93¢ 1008 | 1139 | 1214 | 1244 | 1304 | 13:49 | 1419 | 1454 | 1529 | 16:04 | 16:39 | 17:04 | 1736 | 1814 | 1848 | 19:14 2024 234 809
GANPO DE FUTBCL 1457 | 15:32 | 16:07 | 16:62 | 17.07 | 17:42 | 1847 | 18:52 | 1947 2021

METRATIR 627 | 702 | 734 | 609 | 832 | 307 | 939 | 10:04 | 1037 | 1012 | 1444 | 1249 | 1247 | 1347 | 1354 | 1424 | 1459 | 1534 | 16:09 | 16:4¢ | 1709 | 17.44 | 18:49 | 1854 | 19:49 29| 84
EUROCASH 6:28 | 703 | 735 | 640 | 833 | S0 | 940 | 1005 | 10:38 | 145 | 11:45 | 12:20 | 1248 | 1348 | 1355 | t4:25 | 15.00 | 15:35 | 16:10 | 16:¢5 | 17:00 | 1745 | 1820 | 1855 | 19:20 240 315

HEEEE R E B EE
? : 533 | 708 | 740 | 615 | 638 | 91 | 945 | 00| 10
0 VALLE [TRANSFORMADOR) 534

148 | 1223 | 1251 | 1321 | 13:58 | 428 | 15:03 | 15.38 | 16:43 | 16:48 | 17:13 | 17.48 | 18:23 | 1858 | 19.23 | 19:58 | 20:33 | 208 | 233 | 2208 | 2243 | 2318
1150 | 12:25 | 1253 | 1323 | 14:00 | 14:30 | 15:05 | 1540 | 16:15 | 16:50 | 17:45] 17:50 | 18:25| 19.00 | 19:25 | 20:00 | 2035 | 21:10 | 21:35 | 2210 | 2245 | 2320

709 | T4t | 616 | 839 | €44 | 946 | 1021 | 1044 | 1040 | 1051 | 1226 | 1254 | 1524 | 14:01 | 451 | 1508 | 1541 | 16:16 | 1651 | 178 | 1751 | 18:28 19:26 | 2001 | 20:36 | 2011 | 21:36 | 22:11 | 2246 | 232
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4.3.2. Autobus interurbano

Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

Las principales conexiones de Sesefia, mediante transporte publico, son con Madrid y Aranjuez con una
frecuencia semanal de 300 — 500 autobuses; el mayor nimero de desplazamientos los encontramos de lunes a
viernes, se reducen mas 0 menos a la mitad en el fin de semana o festivos. En rango mucho menor vemos la

conexion que tiene Sesefia con lllescas y Toledo.
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Frecuencia semanal autobds interurbano. Elaboracion propia

A continuacidn se desglosan las frecuencias en horas, viajes — dia y viajes — semana en las distintas rutas de

autobuses interurbanos.
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- Sesefia nueva — Sesefia — lllescas
Sesefia nueva - Seseia - Illescas

Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)
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B s | b

| B s | o | F_]

Media

Media

145 | |

145 | | |

N° vigjes / dia

N° viajes / dia

s | 1 ] 1

6 | T T 1

N° vigjes / semana

N° viajes / semana

33

33

- Quifibn — Sesefia — Madrid

Quifién - Seseiia - Madrid

Madrid - Sesefia - Quifién

L-V

L-V

N2 viajes / dia

N2 viajes / dia

1

1

N2 viajes / semana

N2 viajes / semana

5

5

- Sesefia nuevo — Aranjuez

Sesefia nuevo - Aranjuez

Aranjuez - Seseila nuevo

LJ | v | S = F || i | v [ s [ D
N° vigjes / dia N° vigjes / dia
55 | 60 [ 32 | 23 12 49 [ 48 [ 4 [ 13

N° vigjes / semana

N° vigjes / semana

347

284

- Sesefia nuevo — Sesefia — Toledo

Toledo - Seseiia - Seseiia nuevo

Sesefa nuevo - Seseina - Toledo

L-V

| | L-V

N° vigjes / dia

N° vigjes / dia

1

1

N° viajes / semana

N° viajes / semana

5

5

Frecuencia semanal autobds interurbano. Fuente: Ayto Sesefia. Elaboracion propia

4.4. Los resultados de las encuestas de participacion ciudadana.

Con el comienzo de los trabajos de elaboraciéon del POM y con el fin de por un lado mejorar el conocimiento
sobre el término municipal y por el otro fomentar la participacion ciudadana se realizaron diversas encuestas.
La tematica fue variada y contribuyeron a mejorar el conocimiento tanto de los habitantes de Sesefia (sus
necesidades, sus condiciones, sus preocupaciones, etc) como del medio.

Una de estas encuestas se centraba en temas de movilidad y transporte. Se incluyen a continuacion los
resultados de las mismas. EI nimero de encuestas no es muy amplio teniendo en cuenta la poblacion del
municipio pero sin embargo permite el tener una idea de las condiciones y sobre todo en algunos puntos

4.4.1. El lugar de destino de los viajes por motivo trabajo y otros.

Aunque sobre un nimero de encuestas limitado se obtienen unos datos importantes como son por un lado el
enorme porcentaje de personas que no trabajan en Sesefia y el 52% de los viajes de trabajo se producen fuera
del municipio y por otro que las mismas trabajan en su amplia mayoria en Madrid.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

LUGAR DE TRABAJO DE LOS QUE TRABAJAN FUERA
DESESENA

MUNICIPIO VIAJES % TOTAL DE VIAJES
Alcobendas 1 1,59%
Alcorcon 2 3,17%
Aranjuez 1 1,59%
Ciempozuelos 2 3,17%
Colmenar de Oreja 1 1,59%
Fuenlabrada 1 1,59%
Getafe 2 3,17%
Leganés 1 1,59%
Loeches 1 1,59%
Madrid 39 61,90%
Morata de Tajufia 1 1,59%
Moéstoles 1 1,59%
Ontigola 1 1,59%
Pinto 3 4,76%
Toledo 1 1,59%
Valdemoro 4 6,35%
Sin Contestar 1 1,59%
TOTAL 63 100%

4.4.2. El medio de transporte.

El vehiculo privado es el principal medio utilizado, con una diferencia enorme respecto a los siguientes, tan
solo en el caso de recorridos a los colegios se igualan ligeramente los porcentajes, pero siempre con
predominio del vehiculo privado.

LUGAR DE TRABAJO DE LOS QUE TRABAJAN FUERA DE SESENA

MOTIVO DE VIAJE
MEDIO DE TRANSPORTE Trabajo Colegio Compras Me;ncTo . Ooc/loT .
. % Total de . % Total de . % Total de . 0 ot_a € . 0 ot_a €

Usuario q . | Usuario A . |Usuario H . |Usuario Viajes Usuario Viajes
Viajes Usuario Viajes Usuario Viajes Usuario . .

Usuario Usuario

Vehiculo Privado 59 73,75% 33 56,90% 71 87,65% 60 76,92% 66 81,48%
Transporte escolar o empresa 3 3,75% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Transporte Plblico 1 13,75% 3 5,17% 3 3,70% 2 2,56% 3 3,70%
A pie 4 5,00% 14 24,14% 6 7,41% 16 20,51% 11 13,58%
Otros 3 3,75% 8 13,79% 1 1,23% 0 1 1,23%
TOTAL 80 100% 58 100% 81 100% 78 100% 81 100%

4.4.3. Los desplazamientos.

En este caso los datos son diferentes segun el barrio o nicleo en el que resida el encuestado, de esta manera si
bien para ir a comprar en el conjunto de Sesefia se aprecia una diversificacion entre hacerlo en el propio
barrio, en otro barrio o en otro municipio, si se observan los datos por nicleos la situacién es muy diferente.
De esta manera en el caso del Quifion las compras se realizan en otro barrio con los consiguientes
desplazamientos que esto supone, desplazamientos que atendiendo a los datos del punto anterior se realizan
en su amplia mayoria en vehiculo privado.

Sin embargo, en el caso del casco de Sesefia la mayoria de las compras se realizan en el propio barrio,
consecuencia légica de la mejor oferta de comercio.

Otro dato a resaltar es el tema del ocio, donde el vehiculo privado vuelve a ser el usado mayoritariamente,
siendo como se ve en la tabla de Municipio de desplazamiento segln la actividad, Madrid el punto de destino
principal seguido de Getafe, donde la presencia del Centro Comercial Néasica juega un papel determinante
como destino.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

LUGAR DE DESPLAZAMIENTO SEGUN ACTIVIDAD. RESIDENTES VALLEGRANDE

MOTIVO DE VIAJE
DESTINO O MUNICIPIO Compras Ocio Medico
Usuario % Total de_ Usuario % Total de_ Usuario % Total de_
Viajes Usuario Viajes Usuario Viajes Usuario
Otro Barrio 1 20,00% 0 1 20,00%
Propio Barrio 1 20,00% 0 1 20,00%
Otro Municipio 3 60,00% 5 100,00% 3 60,00%
TOTAL 5 5 5
LUGAR DE DESPLAZAMIENTO SEGUN ACTIVIDAD. RESIDENTES EL QUINON

Otro Barrio 23 74,19% 1 3,70% 15 51,72%
Propio Barrio 1 3,23% 3 11,11% 0 0,00%
Otro Municipio 7 22,58% 23 85,19% 14 48,28%
TOTAL 31 27 29

Otro Barrio 6 54,55% 1 10,00% 4 36,36%
Propio Barrio 2 18,18% 1 10,00% 5 45,45%
Otro Municipio 3 27,27% 8 80,00% 2 18,18%
TOTAL 11 10 11

Otro Barrio 4 3 2

Propio Barrio 28 8 22

Otro Municipio 10 27 14

TOTAL 42 38 38

Otro Barrio 34 38,20% 5 6,25% 22 26,51%
Propio Barrio 32 35,96% 12 15,00% 28 33,73%
Otro Municipio 23 25,84% 63 78,75% 33 39,76%
TOTAL 89 100% 80 100% 83 100%
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

LUGAR DE DESPLAZAMIENTO SEGUN ACTIVIDAD.

MOTIVO DE VIAJE
MUNICIPIO Compras Ocio Medico
Usuario % Total de. Usuario % Total de. Usuario % Total de.
Viajes Usuario Viajes Usuario Viajes Usuario
Alcorcén 0 0,00% 0 0,00% 2 4,76%
Aranjuez 5 9,80% 8 8,70% 5 11,90%
Esquivias 0 0,00% 1 1,09% 0 0,00%
Fuenlabrada 0 0,00% 4 4,35% 2 4,76%
Cetafe 11 21,57% 17 18,48% 1 2,38%
lllescas 3 5,88% 2 2,17% 2 4,76%
Leganés 4 7,84% 3 3,26% 2 4,76%
Madrid 5 9,80% 33 35,87% 19 45,24%
Mostoles 0 0,00% 1 1,09% 0 0,00%
Parla 3 5,88% 2 2,17% 0 0,00%
Pinto 5 9,80% 5 5,43% 0 0,00%
S. Martin de la Vega 1 1,96% 0 0,00% 0 0,00%
Sesefia 2 3,92% 0 0,00% 2 4,76%
Toledo 0 0,00% 1 1,09% 3 7,14%
Valdemoro 8 15,69% 8 8,70% 4 9,52%
Yeles 0 0,00% 1 1,09% 0 0,00%
Varios 4 7,84% 6 6,52% 0 0,00%
TOTAL 51 100% 92 100% 42 100%

4.5. Proyectos con influencia en la movilidad

Diferentes administraciones estan desarrollando proyectos que, una vez ejecutados, tendran una influencia
clara en la capacidad de las redes de transporte en el entorno de Sesefia. Los principales de estos proyectos se
describen a continuacion

4.5.1. Proyecto de plataformas reservadas para el transporte publico y vias de
servicio. Tramo Madrid — Sesefia. Autovia del Sur A-4.

Se trata de un proyecto para la adaptacién de la Autovia A-4 con la inclusion de plataformas reservadas para
el transporte publico en el tramo Madrid — Valdemoro, remodelacion de enlaces, construccion de nuevas vias

de servicio y adaptacion de las existentes promovido por la Direccion General de Carreteras del Ministerio de
Fomento.

En la zona de Sesefia, el proyecto prevé la ejecucion de vias de servicio en ambas margenes de la autovia
entre la M-404 (en el término municipal de Valdemoro) y la CM-4010, la remodelacion de los accesos
existentes y la transformacién del enlace existente con la CM-4010 para dotarle de mayor capacidad.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

Proyecto de plataformas reservadas y vias de servicio en A-4 en el entorno de Sesefia.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

4.5.2. Autovia de La Sagra (CM-41)

La Autovia de La Sagra (CM-41), promovida por la Junta de Comunidades de Castilla — La Mancha, es una
via de alta capacidad disefiada entre las autovias A-5 y A-4 a lo largo de la Comarca de La Sagra. EIl primer
tramo, entre la A-5 en Valmojado y la A-42 en lllescas se encuentra ejecutado y puesto en servicio. El
segundo tramo, entre la A-42 y la A-4, conectara con la Autovia del Sur en el limite sur del término
municipal de Sesefia, desde donde tendra conexién ademas con la carretera CM-4001 y la Radial R4.
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Las obras del segundo tramo se encuentran paralizadas por el momento. Una vez en funcionamiento esta via
asumird, previsiblemente, parte del importante trafico, sobre todo en lo referente a vehiculos pesados, que
ahora recorre el corredor entre la A-42 y la A-4 por la carretera CM-4010 y, por tanto, atravesando el término
municipal de Sesefia.

4.5.3. Proyecto de Implantacion de 32y 42 vias entre Pinto y Aranjuez

La direccion General de Ferrocarriles ha promovido el Proyecto de Implantacidn de 32 y 42 vias entre Pinto y
Aranjuez (proyecto que a fecha febrero 2018 sigue detenido), con el objeto de aumentar la capacidad de la
red ferroviaria (principalmente en lo relativo a la frecuencia de la red de cercanias) y mejorar la
compatibilidad entre los traficos de pasajeros de corta, media y larga distancia y los traficos de mercancias.

Este proyecto, en sus distintas fases, ha estudiado diferentes alternativas para la nueva infraestructura,
habiéndose desarrollado el Estudio Informativo con tres alternativas de trazado:

= Alternativa 3: Se propone la transformacion de la via doble existente actualmente en via
cuédruple. De este modo, se mantiene el corredor formado por la linea de la red convencional,
previéndose la ejecucion de una nueva estacion en el término municipal de Sesefia (junto a la
carretera M-307)

= Alternativa 5 A: Esta alternativa se inserta en un corredor distinto del existente, con un trazado
sensiblemente paralelo a la linea de alta velocidad. Dentro del término municipal de Sesefia, la
linea se situaria al oeste de la linea de alta velocidad, contando con una estacion para el servicio
de cercanias entre los nicleos de Sesefia, Sesefia Nuevo y EI Quifion.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

= Alternativa 5 B: Alternativa similar a la anterior, pero con parte del trazado situado en el
espacio disponible entre la linea de alta velocidad y la Autopista Radial 4. También propone
una estacion entre Sesefia, Sesefia Nuevo y El Quifidn.

QoK -y

= % o et ? . d
=
SRR . | B |
# IMPLANTACION DE 3* Y 4* VIAS ENTRE PINTO Y ARANJUEZ m

Alternativas para la implantaciéon de 3? y 42 vias entre Pinto y Aranjuez.

Segun informe de la Direccién General de Ferrocarriles, perteneciente al Ministerio de Fomento, con fecha
16 de septiembre de 2014, se han completado los tramites de Audiencia y de Informacién Publica del Estudio
Informativo del Proyecto, y se ha remitido el expediente a la Direccion General de Calidad y Evaluacion
Ambiental y Medio Natural del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, solicitando que
formule la Declaracion de Impacto Ambiental (DIA). La alternativa final propuesta es la denominada 3+5C
que discurre en gran parte de su recorrido por el término municipal de Sesefia.

Dado que todavia no se ha obtenido la DIA, el Estudio no cuenta con Aprobacion Definitiva.

La puesta en servicio de la propuesta promovida por la Direccién General de Ferrocarriles incrementaria de
forma significativa la oferta de transporte publico para el municipio de Sesefia al proporcionar acceso a la red
de ferrocarril de cercanias de Madrid, siendo por tanto un proyecto objeto de interés para el municipio
desde el punto de vista de la movilidad, a pesar de que a fecha de febrero 2018 ha quedado detenido.

Por Gltimo, hay que decir, que es voluntad del presente POM que la posible futura estacion se ubicara en
el centro geogréafico del municipio, a fin de garantizar la proximidad a la misma de los principales ntcleos
de poblacion. En este sentido cabe destacar que el POM incluye en el plano “OE.4.1 SSGG de
Comunicaciones, Equipamientos y Espacios Libres”, la posible ubicacién para la futura estacion dejando
para ello una reserva de suelo para Sistema General Propuesto de Equipamiento en Suelo Urbanizable, lo
cual pone de manifiesto el interés de la propuesta promovida por la Direccion General de Ferrocarriles para
el desarrollo del presente POM.
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Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

4.6. Propuesta de carriles — bici

Dentro de las previsiones del Plan de Ordenacion Municipal se recoge la ejecucion de una red de carriles —
bici que permitira la comunicacién entre las zonas de casco consolidado y los nuevos desarrollos previstos.
El trazado de los itinerarios principales de esta red se recoge en el correspondiente plano. No obstante, los
nuevos desarrollos deberan completar la red prevista, incorporando en sus instrumentos de desarrollo (planes
y proyectos) la ejecucion de nuevos espacios para la movilidad no motorizada.
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5. Estudio de Trafico
5.1. Introduccién y objetivos

El presente Estudio de Trafico persigue los siguientes objetivos:

- Recopilar y evaluar los distintos aforos de trafico obtenidos en los Ultimos afios en las
inmediaciones de la zona en estudio.

- Caracterizar, en base a datos anteriores, el trafico existente, asi como su movilidad en la zona de
estudio.

- Propuesta de trafico para para los distintos horizontes, considerandose el afio 2030 el afio tope de
planeamiento del POM.

- Andlisis de los niveles de servicio obtenidos para los distintos horizontes.

- Propuestas de infraestructuras viarias con capacidad suficiente para absorber los traficos previstos.

5.2. Antecedentes

Se han considerado y recopilado informacion de los siguientes documentos previos:

- Plan Especial PEI n°6 aprobado definitivamente en el afio 2005 y en concreto su punto “6.2.1- Red
de Comunicaciones. Estudio de Trafico y Propuestas de Conexidn a la Red General”

- Estudio de tréafico acceso del PAU Quifion del afio 2013.

- Estudio de tréafico de las conexiones exteriores de los sectores PAU-20, 21 y 22 de Sesefia.
5.3. Situacion actual
5.3.1. Datos del Plan de aforos de Toledo

Se han recopilado los datos del afio 2016 del Plan de Aforos de la Direccion General de Carreteras y
Transportes de la Consejeria de Obras Publicas de la Junta de Castilla- La Mancha, correspondientes a la
estacion TO-91b.

TO-91a  CM-4010 6,500 Yeles - Esquivias 67 8345 1094 8568 1090  8.167 10,16

TO-91b  CM-4010 11,000 Sesefia - Esquivias 89 6284 1217 6426 143 6316 1059

Se consideran esta estacién al estar ubicada en dicha carretera CM- 4010 y en la zona de influencia del tramo
en estudio

TO-91b( 2016)
ESTACION IMD %TURISMOS  %PESADOS
TO-91b 6,284 88% 12%

La estacion TO-91b se encuentra en la carretera CM-4010 se ubica en el tramo entre Esquivias y Sesefia.
- Andlisis de los datos

Una vez observados el Plan de Aforos, se ha decidido utilizar para este estudio de trafico la estacion
TO-91b, ya que se encuentra situada en la zona de estudio.

La intensidad del trafico observado, asi como la ubicacion de la estacién T0-91b, no plantea la
necesidad de una complementacion y comprobacion de los datos de IMD a través de una campafia
de cuenteo.
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- Polos de atraccién

El tramo de la variante a Sesefia no contiene puntos de atraccidn importantes, aparte del paso desde
la A-4 'y A-42 a las poblaciones de Esquivias y Yeles.

- Estructura del trafico actual

En un futuro con el desarrollo del Suelo Urbanizable propuesto en el POM situado en la margen
derecha de la N-1V, se plantea en su futuro un trafico denso

- Vehiculos particulares (turismos)

Los vehiculos particulares utilizan el paso desde la N-1V hasta las poblaciones de Esquivias y Yeles,
siendo también punto de Entra y Salida al nucleo urbano de Sesefia por el Sur.

En un futuro con el desarrollo del Suelo Urbanizable propuesto en el POM situado al sur de esta
variante, se plantea un trafico denso

- Vehiculos pesados
En los datos obtenidos se ha observado un porcentaje importante de vehiculos pesados.

Se trata de todas las fabricas e industrias escaparates en el margen de la carretera CM-4010 de los
municipios de Esquivias-Yeles-lllescas.

- Transporte urbano

Se encuentra un autobus interurbano de conexién por la carretera CM-4010 conexién Sesefia Nuevo
— Illescas, con paradas intermedias en Yeles y Esquivias.

- Intensidad del trafico actual

Para estudiar correctamente la intensidad del trafico actual en la zona del estudio, se van a tener en
cuenta los datos obtenidos en la estacién TO- 91b que se encuentra en la zona de estudio.

En el afio 2016, se obtuvo el siguiente valor en esta estacion:

TO-91b( 2016)
ESTACION IMD %TURISMOS | %PESADOS
TO-91b 6,284 88% 12%

5.3.2. Indicadores para la movilidad

Los indicadores para la movilidad de la red viaria se describen a continuacion. Los datos son aportados por
los Mapas del tr&fico del Ministerio de Fomento de 2010. Se han empleado los datos de 2010 para la
caracterizacién de la movilidad ya que, desde ese afio, se registran datos de trafico decrecientes, como puede
comprobarse en los datos adjuntos correspondiente a la estacién permanente E-917-0 del Ministerio de
Fomento, situada en el PK 36,88 de la autovia A-4 situado en el término municipal de Sesefia.

%%_& et EVOLUCION HISTORICA DE UNA ESTACION

B DE FOMENTO Estacion: E-917-0 Calzada: Total Carriles: 4+4  Prov: M
i Poblacion: SESENA Carretera: A-4 PK: 36,88
Denominacion antigua: A-4
IMD % CRECIMIENTO FUNCIONAMIENTO
% N RelLAfio Grado
Moto Lige Bus Camion Pesa Pesa Moto Lige Bus Camion Pesa Ant Comarac
2013 59640 247 50879 489 7634 8514 14.3 -1.06 8.77 -063 208 432 -3.8 000 O
2012 60277 227 51200 479 7979 8850 14.7 -6.16 -77.28 -3.36 -1047 -1426 -13.73 345 94
201 64235 999 52978 535 9306 10258 16 -23 258.06 -299 368 -582 55 332 90 M-366-3
2010 65747 279 54613 516 9881 10855 16.5 873.16 -40.8¢ 821.89 43.33 0 2915.2¢ 326 89 M-368-3
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El Parque de vehiculos, distribuido por tipo de vehiculo en el municipio, segln la Direccion General de
Tréfico (datos de octubre de 2013) estd compuesto por el siguiente parque de vehiculos:

PARQUE DE VEHICULOS

ESTACION
Furgonetas y Camiones
Autobuses
Turismos
Motocicletas
Tractores industriales
Remolques y semiremolques
Otros vehiculos
TOTAL

indice de trafico en vias principales de acceso (IMD)

IMD
1.710
6
8.644
923

98

174
184
11.739

La intensidad de trafico de la A-4 en el municipio de Sesefia es alta; la R-4 en el tramo que atraviesa Sesefia

es baja.

(Siod <[

TITULARIDAD Y TIPO DE ViA

RED DE CARRETERAS DEL ESTADO
AUTOPISTA DE PEAJE

AUTOPISTA DE PEAJE TRAMO MIXTO
AUTOPISTA DE PEAJE TRAMO LIBRE
AUTOPISTA LIBRE O AUTOVIA
DOBLE CALZADA

CARRETERA CONVENCIONAL

- CARRETERA A TRANSFERIR

OTRAS TITULARIDADES
( CC. AA., Diputacién, Local )
=== AUTOPISTA DE PEAJE
AUTOPISTA LIBRE O AUTOVIA

CARRETERA DE 1* ORDEN

CARRETERA DE 2' ORDEN
CARRETERA DE 3" ORDEN
RESTO RED
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CCAA
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- PRIMARIA
*

*

- SECUNDARIA

- COBERTURA

meoemEM

o @ ow =
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[ ol BF]
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Borow

LMD de 02 7.000 —
IMDde1.000 22000 R
IMDde2001 5000 [
IMDdes.00 a10.000 [

e LMD d= 10001 215000 [

1.M.D de 15.001 2 20.000
1.M.D de 20.001 250.000
1.0 de 50.001 2 80.000
1.M.D de 80.001 2 100.000
1.M.D: de més de 100,000

Nueva Borox
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=% 7]

VALDEMI
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fempozuel
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Sesefia Ryievo
Sesefia
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705013

—

M50

ARANJUEZ

T % 4smsasi V. éasoieed

Escala 1. 83.405

Intensidad Media de trafico. Fuente: Mapa del trafico 2010. Ministerio de Fomento.

La carretera CM-4010 tiene un trafico importante. En el tramo entre Esquivias y Sesefia, la IMD asciende
(segln datos de 2012) a 8.437 vehiculos. El tramo entre el nlcleo de Sesefia y la A-4 no cuenta con
estaciones de aforo, aunque por su situacion es previsible que registre traficos mayores.
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La velocidad en todo el tramo de la A4 en su paso por Sesefia es alta como corresponde a la categoria de
autovia. Los resultados en la R4 son analogos a los de la A4.

EEX

wia|Mapa de Trafico.Version 2010.

TITULARIDAD Y TIPO DE ViA Tuue:in de Velasco
RED DE CARRETERAS DEL ESTADO

AUTOPISTA DE PEAJE
AUTOPISTA DE PEAJE TRAMO MIXTO

AUTOPISTA DE PEAJE TRAMO LIBRE
AUTOPISTA LIBRE 0 AUTOVIA M0
Ciempozuielos
DOBLE CALZADA
CARRETERA CONVENCIONAL

e CARRETERA A TRANSFERIR

I

OTRAS TITULARIDADES
( €C. AR, Diputacion, Local )

=== AUTOPISTA DE PEAJE
AUTOPISTA LIBRE 0 AUTOVIA
CARRETERA DE 1* ORDEN
CARRETERA DE 2° ORDEN
CARRETERA DE 3* ORDEN Cisneras

M2

Pradillos Yeles

Sesefia Ruevo
~  RESTO RED Sesefia

ESTACIONES DE AFORO s

ESTADO o CeACIoNES

* 0 - PERMANENTE
- PRIMARIA

- SECUNDARIA
- COBERTURA Boro
- AUTOPISTA PEAJE

*
o owoN =

— SINDATOS
>0 a£33 W 55 5933
702793 NN 100 a 1039
80099 (NN 110 = 1193 Hueg B
— 90 2 945 [ 1200

ARANJUEZ

Cobeia
—1

WK AITMETT V. 44502224 Escala 1; 83405

Velocidad media. Fuente: Mapa del trafico 2010. Ministerio de Fomento.
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indice de vehiculos pesados (IVP)

La A4 en todo su tramo por Sesefia presenta una gran afluencia de vehiculos pesados. Este indicador nos
indica el alto potencial y gran influencia econémica en la que se encuentra el municipio de Sesefia en su

contexto territorial. El indice de pesados para la R4 es de valores medios.

El aforo existente en la CM-4010 registra un 16% de vehiculos pesados, lo que supone una intensidad de

1.350 vehiculos pesados diarios.

TITULARIDAD Y TIPO DE ViA
RED DE CARRETERAS DEL ESTADO

AUTOPISTA DE PEAJE

AUTOPISTA DE PEAJE TRAMO MIXTO |ias

AUTOPISTA DE PEAJE TRAMO LIBRE

AUTOPISTA LIBRE 0 AUTOVIA
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GARRETERA GONVENGIONAL

CARRETERA A TRANSFERIR

OTRAS TITULARIDADES
( €C. AA., Diputacion, Local )

——  AUTOPISTA DE PEAJE

AUTOPISTA LIBRE © AUTOVIA
CARRETERA DE 1 ORDEN
CARRETERA DE2° ORDEN
CARRETERA DE 3° ORDEN

RESTO RED
ESTACIONES DE AFORO

Estabo | coan 5

oipGTACIONES
n * 0 - PERMANENTE
L] 7 1 - PRIMARIA
L] * 2 - SECUNDARIA
® d 3 - comertuma foron L
u 5 - AUTOPISTA PEAJE >
[ACEVE] C
SIN DATOS e
0ak0 a01 & 1000
51 a100 1.001 5 2.000
e 1018200 N 2001 55,000 Nusws Borox
2012500 W 5001 a 10,000 \
e 501 2500 [ > 10000 1
/
>
//

snbez

T x_aiosasda v 3450510,79 Ezcala 1 03405

Vehiculos pesados. Fuente: Mapa del trafico 2010. Ministerio de Fomento.

indice de peligrosidad (IP)

El indice de peligrosidad de la A4 en el tramo de Sesefia es bajo, al igual que en la R4.

-a Mapa de Trafico.Version 2010.

BOE>E 8

= = 7]

TITULARIDAD Y TIPO DE ViA
RED DE CARRETERAS DEL ESTADO

=== AUTOPISTA DE PEAJE
AUTOPISTA DE PEAJE TRAMO MIXTO lios
== AUTOPISTA DE PEAJE TRAMO LIBRE

AUTOPISTA LIERE O AUTOVIA

DOBLE CALZADA
CARRETERA CONVENCIONAL

- CARRETERA A TRANSFERIR

OTRAS TITULARIDADES
(€. AA., Diputacion, Local )

AUTOPISTA DE PEAJE

AUTOPISTA LIBRE 0 AUTOVIA

GARRETERA DE 1* ORDEN

GARRETERA DE 2° ORDEN

SINDATOS

M3z

Torrej6n de Velasco
a3

VALDEMCED

Valmar

M 5253

M0

'CARRETERA DE 3 ORDEN Cisneros .
e N el
ESTACIONES DE AFORO =

ESTARO S AtIoNES

B % o - renmanente

O] # 1 - PRIMARIA

B * 2 - SECUNDARIA

@ * 3 - COBERTURA —

| | 5 - AUTOPISTA PEAJE

M50

——— »>0aEBH — 5 4409
7 21499 T 45 8 5999
1522499 [ 0 2 7989 Nuevo B
— 2533499 [ > 50
Cabeja

ARANJUEZ

[ W ) 43080744 v 445031079 Escals 1: 83405

Peligrosidad. Fuente: Mapa del trafico 2010. Ministerio de Fomento.
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5.4. Propuesta de Accesos a la A4. (Ao 2030)
5.4.1. Objetivos

El objetivo a tener en cuenta en el desarrollo y trazado de la actual Autovia A4 es dar cumplimiento a la
siguiente determinacion que recoge la Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de Carreteras en su preambulo:

“Igualmente se impone la necesidad de conciliar el planeamiento y desarrollo urbanistico y la
ordenacion del territorio con el mantenimiento y flujo de trafico de largo recorrido libre de
entorpecimiento que podran afectar muy negativamente a la red de carreteras del Estado y provocar
ineficiencias en la gestion de los recursos que a ella se dedican”

Por lo tanto, se plantea suprimir todos los accesos que no sean compatibles con esta determinacion en la
Autovia A4 por su paso por Sesefia y simplificar los accesos al municipio a los tres enlaces existentes (se
justifica mas adelante su aforo de trafico), derivando las vias de servicio o colectoras como Sistemas locales
del propio municipio de Sesefia.

5.4.2. Estado Actual

En la actualidad, la Autovia A4 por su paso por Sesefia tiene 9 enlaces de acceso directo en una direccion y 3
nudos de acceso directo para los dos sentidos. Esto crea un flujo de trafico lento, dificultoso y con un
porcentaje alto de accidentes.

A continuacion, se adjunta gréfico de la situacién actual de esta autovia
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Nudos y accesos existentes a Sesefia desde A4. Elaboracion Propia
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5.4.3. Estado propuesto en el POM

Para dar cumplimiento a las determinaciones de la Ley 37/2015, de carreteras, se propone en este plan de
ordenacién Municipal suprimir y simplificar los accesos directos y las vias de servicios de la Autovia A4,
actualizando y ampliando en su caso los nudos existentes mas significativos (Enlace 1-Nudo Norte, Enlace2-
Nudo Central, Enlace-3 Nudo Sur), sin crear nudos nuevos en esta Autovia y asi conseguir un flujo de trafico
favorable y de largo recorrido.

Las vias de Servicio o colectoras de los enlaces que se eliminan para la simplificacion de esta via rapida se
derivaran como sistemas locales en el municipio de Sesefia

Por lo tanto, entre los enlaces se crea una via rapida sin interrupciones con el siguiente esquema de seccién:

\ V.SERVICIO | AUTOVIA A4. SIN INTERRUPCION | V SERVICIO
Sistema Sistema
Local Local
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Seccion en planta. Via de Servicio y Autovia sin interrupcién. Elaboracion Propia

Los tres enlaces ya existentes y coherentes para dar servicio al municipio de Sesefia, se actualizaran segun el
crecimiento y aforo de tréfico (generacion /atraccion) que tenga el municipio de Sesefia (Esto se estudia en el
punto 5.5 de este documento)

A continuacion, se grafia los tres enlaces existentes que propone el Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia,
asi como las nuevas vias de comunicacion al municipio:
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Accesos propuestos a Sesefia desde A4. Elaboracion Propia

Documento II. Memoria Justificativa. Anexo I1l. Analisis de Trafico y Movilidad

Junio de 2018 pagina 44



~~
R <P
[

Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia (Toledo)

5.5. Propuesta de tréafico. (Afio 2030)

5.5.1. Generacion/Atraccion de viajes:
5.5.1.1. Hipotesis de partida
e Trafico Residencial (100% trafico ligero):
— Indice de Motorizacién: 0,25
— Coeficiente de utilizacion del vehiculo: 33%
— N°de viajes/dia por vehiculo=3
— IMD trafico residencial = n° habitantes x 0,25 x 0,33 x 3 = n° habitantes x 0,2475
o Trafico Actividades Econdmicas (25% vehiculos pesados):
— IMD Trafico Actividades Econdmicas = 1 vehiculo cada 100m2c
— Factor Hora Punta = 0,92
— Porcentaje de la IMD en la hora punta = 10%

Para realizar el Estudio de Trafico a nivel de POM, se han definido 5 nodos principales de
generacidn/atraccion de trafico en el municipio de Sesefia basandose en criterios geograficos, demograficos y
socioeconémicos.

e Nodo 1-Sesefia Nucleo: Corresponde a zona del municipio limitada por el Sur con la carretera CM-
4010y al Este con la autopista R-4.

e Nodo 2-Sesefia Nuevo: Corresponde a zona del municipio limitada al Norte por el Quifidn, al Este
por la Autovia A-4 y al Oeste por la autopista R-4.

e Nodo 3-El Quifién: Corresponde a zona del municipio limitada al Sur por Sesefia Nuevo, al Oeste
por la autopista R-4 y al Este por el limite del término municipal de Sesefia.

e Nodo 4-Vallegrande: Corresponde a zona del municipio limitada al Sur y Oeste por la autovia A-4
R-4 y al Este por la carretera M-307.

¢ Nodo 5-Parquijote: Corresponde a zona del municipio limitada al norte por la carretera CM-4010
A-4 R-4 y al Este por la autopista R-4.
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Nodos de generacion de trafico. Elaboracion Propia

DATOS POBLACION - VEHICULOS 2030

Habitantes veh/dia mec
NUCLEO (2030) (residencial) mPcAE(2030) dotaciones  veh/dia(AE)  veh.pesados % pesados
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 25.987 6.432 289.318 333.070 6.224 1.556 12.656 12%
. 8.996 2227 1.483.124 109.405 17.283 4.623 19.510 24%
Nodo 2 - Parquijote
13.493 3.340 1.563.464 977.897 25414 6.353 28.753 22%
Nodo 3 sesefia Nuevo
Nodo 4 - Quifién 33.516 8.295 0 179.643 1.796 449 10.092 4%
Nodo 5 - Vallegrande 3.556 880 488.784 33.497 4.888 1222 5.768 21%

Relacion Poblacién-vehiculos. Afio Horizonte 2030

El estudio en detalle de los traficos atraidos y generados en cada nuevo desarrollo del municipio de Sesefia
sera objeto en su momento de un estudio mas profundo, teniendo el presente estudio de tréfico un alcance y
detalle general a nivel de Planeamiento general en base a los datos.

Para el caso de los sectores logisticos, dada la magnitud de este uso dentro de las actividades, se ha realizado
un estudio mas en detalle del tréfico atraido y generado que se indica resumido en el siguiente punto.

e Generacion de vehiculos sectores Actividades Econdmicas en sectores logisticos
=  Tréfico generado segun el Instituto de Ingenieros de Transporte

El Instituto norteamericano de Ingenieros de Transporte publica desde 1.976 su Manual “Trip
Generation” que, con sus mas de 2.000 paginas en su tltima edicion, es sin duda la publicacion
de referencia en estudios de generacion de trafico. EI Manual recoge, en base a mas de 2.000
estudios, y para un centenar de posibles usos del suelo, las ratios de generacion de viajes en
medios mecanicos, tanto en hora punta como total diario.

Aungue se acaba de publicar la décima edicidn, utilizaremos en este estudio la novena.

Respecto a los distintos usos dentro de los sectores de Actividades Econdmicas de sectores
logisticos, haremos esta hip6tesis de reparto de usos:
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REPARTO USOS ACTIVIDADES
ECONOMICAS SECTORES LOGISTICOS

Almacenes Ligeros 25%
Almacenes Pesados 20%
Terminal de Camiones 25%
Parque Industrial 25%
Parque Intermodal 5%

Total 100%

Almacenes Ligeros-pesados: los almacenes se dedican principalmente al
almacenamiento de materiales; también pueden incluir areas de oficina y
mantenimiento. Los almacenes “ligeros” son de 10.000 m2s 0 menos. Los almacenes
“pesados” tienen mas de 10.000 m2s

Terminal de camiones: Son instalaciones donde los bienes se transfieren entre
camiones o camiones y ferrocarril acre.

Parque Industrial: los parques industriales son areas que contienen una serie de
instalaciones industriales o relacionadas. Incluyen instalaciones de fabricacion,
servicio y dep6sito con una amplia variacién en la proporcion de cada tipo de uso de
un lugar a otro. Muchos de ellos contienen instalaciones altamente diversificadas,
algunas con un gran nimero de pequefias empresas y otras con una o dos industrias
dominantes.

Parque Intermodal: Terminales Intermodales: Intercambio entre modos de transporte.

De este Manual sacamos el estandar de vehiculos por cada 100 m2c de logistico, que nos sirve
para calcular el trafico de vehiculos en la zona sur propuesta en suelo urbanizable denominada
“Parquijote"

Para el resto de sectores de actividades econdmicas del municipio de Sesefia, en los que la
certidumbre de su uso finalista de actividades econdmicas es menor, se aplicara el ratio general
de 1 veh/100m2c, ligeramente superior al de la hipétesis de logistico.

Tipo de Industria
Almacenes Ligero
Almacenes Pesado
Terminal de Camiones
Parque Industrial
Parque Intermodal

Vehiculo %WVehiculo | Veh/dia/ | veh.lig/h/ | Veh.pesado/ | veh.lig/h/ |Veh.pesado/h
Ligero/100m? Pesado 100y 100n¥ h/100m? 100y /100m?

0,887 19,700 0,174 0,078 0,016 0,067 0,018
1,727 20,430 0,353 0,115 0,015 0,155 0,016
0,922 21,400 0,197 0,090 0,026 0,123 0,023
1,053 54,000 0,568 0,048 0,018 0,054 0,028
0,613 19,600 0,120 0,065 0,013 0,094 0,030

= Aplicando los anteriores ratios para actividades econdmicas a los Nodos de trafico de Sesefia,
tendriamos el siguiente reparto:
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TRAFICO - Actividades Econémicas

Nodo Tipo Industria meC(AE) Veha'l'('ieg/ i Vegi'g’(‘jig"/
Nodo 1 - Sesefia Nicleo Industria General 289.318 2.893 723 3.616 20%
Almacenes Ligero(25%) 370.781 3.289 648
Almacenes Pesado (20%) 296.625 5123 1.047
Nodo 2 - Parquijote Terminal de Camiones (25%) 370.781 3.419 732 20.813 22%
Parque Industrial (25%) 370.781 3.904 2.108
Parque Intermodal(5%) 74.156 455 89
Nodo 3 sesefia Nuevo Industria General 1.563.464 15.635 3.909 19.543 20%
Nodo 5 - Vallegrande Industria General 488.784 4.888 1.222 6.110 20%

e Matriz generacién/atraccion

Definidos anteriormente estos nodos, y teniendo en cuenta los siguientes criterios se han generado estas
matrices de generacién/trafico

Desplazamiento por atraccion en relacion por trabajo fuera del municipio

Para el caso de desplazamiento generado en Sesefia por el desplazamiento para ir al trabajo se
ha tenido en cuenta la Encuesta de participacion ciudadana realizada para este documento, datos
de INE y del Ministerio de vivienda. (Estos datos se encuentran recogidos en puntos anteriores
de este documento)

O

o

La poblacién Activa de Sesefia (% de trabajadores) segun los datos de INE es de: 72,57%

De esos trabajadores el 52% de ellos y trabajan fuera del Municipio de Sesefia y el otro 48
% trabajan dentro del municipio (Datos recogidos de Ministerio de Vivienda 2010)

TRABAJADORES SESENA

Trabajadores |Trabajan fuera| Trabajan

Sesefna(72% de dentro de

poblacion) | Sesefia(52%) @ Sesefia(48%)
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 18.859 9.807 9.052
Nodo 2 - Parquijote 6.528 3.395 3134
Nodo 3 sesefia Nuevo 9.792 5.092 4.700
Nodo 4 - Quifién 24.323 12.648 11.675
Nodo 5 - Vallegrande 2.581 1.342 1.239

Teniendo en cuenta los datos recogidos en la encuesta de Participacién Ciudadana, los
porcentajes de traslado segln la carretera que tienen que recorrer para llegar a sus puestos de
trabajo fuera del municipio, son los siguientes:

DESPLAZAMIENTO TRABAJO

% Total de
Usuarios Viaje
Usuario
CM-4010 6 9,68%
A4-Direccion Madrid 49 79,03%
R4- Direccién Madrid 5 8,06%
Ad-Aranjuez 2 3,23%
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Los datos anteriores, tendrian valor si en el Municipio se encontrase todo el nudcleo urbano
compacto y no desglosado en diferentes nodos, como es el caso de Sesefia. En el caso de este
municipio, se tiene en cuenta el desplazamiento que tienen que hacer desde su nodo hasta los
nudos de conexion con las carreteras principales. Por ello se ha creado un estudio segun en el
Nodo del municipio que se encuentren el recorrido que se tiene que hacer por su lugar de
trabajo.

o Enel caso del Nodo 1. Sesefia Nucleo. Se tiene en cuenta un aumento de trafico en la CM-
4010 de los trabajadores que se dirigen a A4- direccion Madrid por el Nudo Central y A4-
Aranjuez. Esto tiene un incremento del 23%. Los nudos de A4 se ha tenido en cuenta
segln la direccién Madrid-Aranjuez utilizan el nudo norte-central o sur. En el caso de este
nodo los trabajadores con direccién a Madrid-norte van a recorrer el municipio hasta llegar
al nudo Norte y Central, los trabajadores de Aranjuez-sur recorreran la CM-4010 para ir al
Nudo Central y Sur. Por ello los porcentajes relacionados con el desplazamiento en el Nodo
1 son los siguientes:

o Enel caso del Nodo 2. Parquijote. Teniendo en cuenta que se plantea un nuevo acceso de
conexién con la A4 y una duplicacion CM-4010. En este nodo no tiene sentido que los
trabajadores utilicen el nudo norte de A4 localizado en la Urbanizacién de “El Quifion”
teniendo un desplazamiento nulo. En este caso, se ha tenido en cuenta la amplitud del
Sector de Parquijote; por lo tanto, el porcentaje de usuarios de la carretera A4 se ha
desglosado en el nudo central y sur

Teniendo en cuenta que el desplazamiento al nudo central, hace que tenga un incremento la
CM-4010 de 53 % de los trabajadores que tienen que cruzar para llegar a este nudo.

o En el caso del Nodo 3. Sesefia Nuevo. Teniendo en cuenta la cercania que tiene Sesefia
Nuevo y Vallegrande con el Nudo Central, la mayoria de desplazamiento Madrid- Aranjuez
van por el nudo A4 Central, teniendo un desplazamiento casi nulo en los demas nudos que
tienen conexion con la A4

o En el caso del Nodo 4. Quifién. Teniendo en cuenta la cercania que tiene con el nudo
norte de la A4 todos los desplazamientos direccién a Madrid se establecen en este nudo,
quedando el nudo central y sur nulo.

o En el caso del Nodo 5. Vallegrande. Teniendo en cuenta la cercania que tiene Sesefia
Nuevo y Vallegrande con el Nudo Central, la mayoria de desplazamiento Madrid- Aranjuez
van por el nudo A4 Central, teniendo un desplazamiento casi nulo en los demas nudos que
tienen conexion con la A4.

A continuacion, se adjuntan los porcentajes considerados por el desplazamiento para ir a trabajo
de los residentes de Sesefia, al resto del municipio

DESPLAZAMIENTO POR TRABAJO Y CARRETERA

CM-4010 A4- A4— Aft- A4-Aranjuez. = A4-Aranjuez. {-\4- R4-Direc.ci(’)n
Madrid.Norte |Madrid.Central Madrid.Sur Norte Central Aranjuez.Sur Madrid
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 26,57% 19,28% 38,55% 6,43% 0,26% 1,57% 0,79% 6,56%
Nodo 2 - Parquijote 40,97% 0,00% 34,44% 17,22% 0,00% 0,70% 1,41% 5,27%
Nodo 3 sesefia Nuevo 9,68% 15,81% 55,32% 7,90% 0,32% 2,26% 0,65% 8,06%
Nodo 4 - Quifion 9,68% 79,03% 0,00% 0,00% 2,26% 0,81% 0,16% 8,06%
Nodo 5 - Vallegrande 9,68% 15,81% 55,32% 7,90% 0,32% 2,26% 0,65% 8,06%

Tenemos que tener en cuenta que por cada trabajador en su desplazamiento va en diferentes
medios de transporte. Por lo tanto, hemos considerado con los datos recogidos de la encuesta de
Participacion Ciudadana que el 75% de los trabajadores van en transporte privado y el 25% de
los trabajadores van en transporte publico. Con ello para determinar los vehiculos/dia se ha
considerado que el 15% del transporte privado va acompafiado y el resto va en solo en su
vehiculo.
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A continuacion, se adjunta tabla con la relacién trabajador-vehiculo/dia

TRABAJADOR-VEH/DIA

9% Trabajador | % Trabajador et
veh/dia
. 1 trabajador 60 1
Tansporte Privado . 75
2 Trabajadores 15 0,50
Transporte Publico 10 trabajadores 25 25 0,10

Desplazamiento por atraccién en relacién por trabajo en el mismo municipio

Como se ha dicho anteriormente los desplazamientos de los trabajadores dentro del municipio
son del 48% segun el Ministerio de la Vivienda (2010)

TRABAJADORES SESENA

Trabajadores |Trabajan fuera| Trabajan

Sesefia(72% de dentro de

poblacion) | Sesefia(52%) | Sesefia(48%)
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 18.859 9.807 9.052
Nodo 2 - Parquijote 6.528 3.39% 3.134
Nodo 3 sesefia Nuevo 9.792 5.092 4.700
Nodo 4 - Quifién 24.323 12.648 11.675
Nodo 5 - Vallegrande 2.581 1.342 1.239

Para considerar el trafico generado por dentro del municipio atraido por la actividad econémica
se han considerado las cifras propuestas de actividades econdémicas y dotaciones en el afio 2030.

AEy DOTACIONES EN SESENA

Activ 'dad?;?'i‘):onom'cas Dotaciones (c) TOTAL |, E/Doo/:acion
Nodo 1 - Sesefia Nicleo 289.318 333.070 622.388 11%
Nodo 2 - Parquijote 1.483.124 109.405 1.592.529 29%
Nodo 3 sesefia Nuevo 1.563.464 977.897 2.541.361 47%
Nodo 4 - Quifién 0 179.643 179.643 3%
Nodo 5 - Vallegrande 488.784 33.497 522.281 10%

Tenemos que tener en cuenta que por cada trabajador en su desplazamiento va en diferentes
medios de transporte. Por lo tanto, hemos considerado con los datos recogidos de la encuesta de
Participacion Ciudadana y teniendo en cuenta el factor que las distancias son internas al
municipio los siguientes datos:

TRABAJADOR-VEH/DIA

% Trabajador - Trabajador-
. Distinto nucleo .
mismo nucleo veh/dia
. 1 trabajador 8% 50% 1
Tansporte Privado .
2 Trabajadores 2% 10% 0,50
Transporte Publico 10 trabajadores 20% 25% 0,10
APie 1 trabajador 70% 15% 0,00

Después de la explicacién metodoldgica de los desplazamientos atractores por actividades econdmicas se
adjunta tabla con el nimero de vehiculos dias interiores y exteriores propuestos en el municipio de Sesefia:
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LUGAR DE DESPLAZAMIENTO ATRACTOR (Act. Econémicas)

DESTINO

ORIGEN INTERNOS(sobre 48% de trabajadores)

Nodo 1-Sesefia Nucleo Nodo 2- Parquijote Nodo 3- Sesefia Nuevo Nodo 4- Quifién Nodo 5- Vallegrande TOTAL

% Total % Total % Total % Total de % Total de % Total

Usuario veh/dia |de Viajes| Usuario veh/dia | de Viajes | Usuario veh/dia | de Viajes | Usuario veh/dia Viajes Usuario | veh/dia Viajes Usuario  veh/dia de Viajes

Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Nicleo 1.032 114 11% 2.641 1519 29% 4.215 2423 47% 298 171 3% 866 498 10% 9.052 100%
Nodo 2 - Parquijote 357 205 11% 914 101 29% 1.459 839 47% 103 59 3% 300 172 10% 3.134 100%
Nodo 3 sesefia Nuevo 536 308 11% 1371 789 29% 2.188 241 47% 155 89 3% 450 259 10% 4.700 100%
Nodo 4 - Quifién 1331 765 11% 3.406 1.959 29% 5.436 3.126 47% 384 42 3% 1117 642 10% 11.675 100%
Nodo 5 - Vallegrande 141 81 11% 361 208 29% 577 332 47% 41 23 3% 119 13 10% 1.239 100%

4.574 2.851 1.584

3.398 1.474 8.695

DESTINO
EXTERNOS(sobre 52% de trabajadores)
Acceso CM-4010 A4 nodo Central-Direccién Madrid Adnodo Cent_raI-Dlrecmon A4 nodo Norte- Direccién Madrid | A4 nodo Norte-Direccién Aranjuez R4- Direccion Madrid Nuevo Acce§9 Parquu_ote A4 Nuevo Ac_ceso Pa_quuuote Al TOTAL(52%)
ORIGEN Aranjuez Direccién Madrid Dir. Aranjuez
% Bxt de % Ext de % Bxt de % Bxt de % Bxt de % Ext de % Bxt de % Ext de % Bxt de
Usuario veh/dia Viajes | Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia | Viajes Usuario veh/dia | Viajes | Usuario | veh/dia | Miajes | “Hliider  eifelen TS
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Ntcleo 2.605 1824 | 2657% 3.781 2.646 38,55% 154 108 1,57% 1.890 1323 19,28% 26 18 0,26% 643 450 6,56% 630 441 6,43% 7 54 0,79% 9.807 6.865 100%
Nodo 2 - Parquijote 1.391 973 | 4097% 1.169 818 34,44% 24 6 0,70% - - 0,00% - - 0,00% 179 125 5,27% 585 409 | 17,22% 48 33 1,41% 3.39%5 2.366 100%
Nodo 3 sesefia Nuevo 493 345 9,68% | 2.816,90 1972 55,32% 115 28 2,26% 804,83 563 15,81% 16,43 11 0,32% 411 287 8,06% 402,41 282 7,90% 33 23 0,65% 5.092 3512 100%
Nodo 4 - Quifién 1.224 857 9,68% - - 0,00% 102 25 0,81% 9.996 6.997 79,03% 286 200 2,26% 1.020 714 8,06% - - 0,00% 20 14 0,16% 12.648 8.807 100%
Nodo 5 - Vallegrande 130 91 9,68% 742,38 520 55,32% 30 7 2,26% 212,11 148 15,81% 433 3 0,32% 108 76 8,06% 106,05 74 7,90% 9 6 0,65% 1.342 926 100%
2.361 1.653 1.723 1.206
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Desplazamiento por generacion en relacion por las actividades externos al municipio

Para el caso de desplazamiento generado en Sesefia por el desplazamiento de los residentes se
ha tenido en cuenta la Encuesta de participacion ciudadana realizada para este documento, datos
de INE y del Ministerio de vivienda. (Estos datos se encuentran recogidos en puntos anteriores
de este documento)

o La Poblacion residente en Sesefia (% de habitantes de primera ocupacion) segun los datos
del estudio de poblacion desarrollado en el documento del POM es de: 75%

o De esos habitantes el 47% de ellos y se desplazan a sus actividades fuera del Municipio de
Sesefia y el otro 53 % hacen sus actividades dentro del municipio (Datos recogidos de la
Encuesta de Participacién Ciudadana)

RESIDENTES SESENA

Residentes | Residentes

Residentes dentro
Sesefia(75% | fuera de

poblacion) | Sesefia(47%) CIDSEREEED),
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 19.490 9.160 10.330
Nodo 2 - Parquijote 6.747 3171 3.576
Nodo 3 sesefia Nuevo 10.120 4.756 5.363
Nodo 4 - Quifion 25.137 11.814 13.323
Nodo 5 - Vallegrande 2.667 1.253 1414

Teniendo en cuenta los datos recogidos en la encuesta de Participacién Ciudadana, los
porcentajes de traslado segln la carretera que tienen que recorrer para llegar a sus actividades
de ocio, compras, turismo, etc... son los siguientes:

DESPLAZAMIENTO RESIDENTE

. % Total de Viaje
Usuarios

Usuario
CM-4010 14 8,33%
A4-Direccion Madrid 105 62,50%
R4- Direccién Madrid 31 18,45%
A4-Aranjuez 18 10,71%

Los datos anteriores, tendrian valor si en el Municipio se encontrase todo el nucleo urbano
compacto y no desglosado en diferentes nodos, como es el caso de Sesefia. En el caso de este
municipio, se tiene en cuenta el desplazamiento que tienen que hacer desde su nodo hasta los
nudos de conexidn con las carreteras principales. Por ello se ha creado un estudio segun en el
Nodo del municipio que se encuentren el recorrido que se tiene que hacer por su lugar de
trabajo.

o Enel caso del Nodo 1. Sesefia Nucleo. Se tiene en cuenta un aumento de tréfico en la CM-
4010 de los residentes que se dirigen a A4- direccion Madrid por el Nudo Central y A4-
Aranjuez. Esto tiene un incremento del 23%. Los nudos de A4 se ha tenido en cuenta
segun la direccién Madrid-Aranjuez utilizan el nudo norte-central o sur. En el caso de este
nodo los residentes con direccion a Madrid-norte van a recorrer el municipio hasta llegar al
nudo Norte y Central, los trabajadores de Aranjuez-sur recorreran la CM-4010 para ir al
Nudo Central y Sur.
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En el caso del Nodo 2. Parquijote. Teniendo en cuenta que se plantea un nuevo acceso de
conexién con la A4 y una duplicacién CM-4010. En este nodo no tiene sentido que los
trabajadores utilicen el nudo norte de A4 localizado en la Urbanizacion de “El Quinén”
teniendo un desplazamiento nulo. En este caso, se ha tenido en cuenta la amplitud del
Sector de Parquijote; por lo tanto, el porcentaje de usuarios de la carretera A4 se ha
desglosado en el nudo central y sur

Teniendo en cuenta que el desplazamiento al nudo central, hace que tenga un incremento la
CM-4010 de 53 % de los residentes que tienen que cruzar para llegar a este nudo.

En el caso del Nodo 3. Sesefia Nuevo. Teniendo en cuenta la cercania que tiene Sesefia
Nuevo y Vallegrande con el Nudo Central, la mayoria de desplazamiento Madrid- Aranjuez
van por el nudo A4 Central, teniendo un desplazamiento casi nulo en los demas nudos que
tienen conexion con la A4

En el caso del Nodo 4. Quifién. Teniendo en cuenta la cercania que tiene con el nudo
norte de la A4 todos los desplazamientos direccién a Madrid se establecen en este nudo,
quedando el nudo central y sur nulo.

En el caso del Nodo 5. Vallegrande. Teniendo en cuenta la cercania que tiene Sesefia
Nuevo y Vallegrande con el Nudo Central, la mayoria de desplazamiento Madrid- Aranjuez
van por el nudo A4 Central, teniendo un desplazamiento casi nulo en los demas nudos que
tienen conexion con la A4.

A continuacion, se adjuntan los porcentajes considerados por el desplazamiento para el traslado
por carretera a otros municipios por sus residentes:

DESPLAZAMIENTO POR RESIDENTE Y CARRETERA

Nodo 1 - Sesefia Nucleo
Nodo 2 - Parquijote
Nodo 3 sesefia Nuevo
Nodo 4 - Quifién

Nodo 5 - Vallegrande

Sl Mad;?:fNone AEANES HEBTTE Maéo;i“c;.Sur A ﬁl;a:éuel- AAC:;ir:;LIIeZI Aranﬁltz.Sur R4"\|zlaf§fr3iz|0”
25,47% 15,24% 30,49% 5,08% 0,87% 5,23% 2,61% 15,00%
40,09% 0,00% 27,23% 13,62% 0,00% 2,33% 4,67% 12,06%
8,33% 12,50% 43,75% 6,25% 1,07% 7,50% 2,14% 18,45%
8,33% 0,00% 0,00% 0,00% 7,50% 2,68% 0,54% 18,45%
8,33% 12,50% 43,75% 6,25% 1,07% 7,50% 2,14% 18,45%

=  Desplazamiento por atraccién en relacion por actividades en el mismo municipio

Como se ha dicho anteriormente los desplazamientos de los residentes dentro del municipio son
del 53% segun la Encuesta de Participacion Ciudadana y los Datos de poblacién del POM

RESIDENTES SESENA

Residentes | Residentes

Residentes dentro
Sesefia(75% | fuerade :

poblacion) |Sesefia(47%) EEIEEE)
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 19.490 9.160 10.330
Nodo 2 - Parquijote 6.747 3171 3.576
Nodo 3 sesefia Nuevo 10.120 4.756 5.363
Nodo 4 - Quifién 25.137 11.814 13.323
Nodo 5 - Vallegrande 2.667 1.253 1414

Para considerar el trafico generado por dentro del municipio generado por el ocio, y actividades
se han considerado las cifras propuestas de traslado por actividades de ocio, compras y medico
considerados de la Encuesta de Participacién Ciudadana y sus lugares de generacion de trafico.
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El nuevo desarrollo de Parquijote no tiene datos de la Encuesta ya que se encuentra en un suelo
a futuro. Se considera este Nodo totalmente ciudad-dormitorio de Sesefia siendo similar a los
datos recogidos en Parquijote, por lo tanto un 90% hace su desplazamiento fuera del nodo.

DESPLAZAMIENTO RESIDENTE

Nodo 1 - Sesefia Nucleo
Nodo 2 - Parquijote
Nodo 3 sesefia Nuevo
Nodo 4 - Quifibn

Nodo 5 - Vallegrande

Otro barrio

13%
90%
58%
91%
50%

Mismo Barrio| Dotaciones (m?c)

87%
10%
42%
9%

50%

333.070
109.405
977.897
179.643

33.497

% dotacion

20%
7%
60%
11%
2%

Para calcular el desplazamiento de los nodos de los diferentes barrios se ha tenido en cuenta el
porcentaje de dotaciones en cada nodo. A continuacién, se adjunta tabla con la relacion de los
porcentajes segun las dotaciones

DESPLAZAMIENTO RESIDENTE- OTRO MUNICIPIO

Otro barrio
Nodol
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 13% 0,00%
Nodo 2 - Parquijote 90% 19,67%
Nodo 3 sesefia Nuevo 58% 29,41%
Nodo 4 - Quifién 91% 20,78%
Nodo 5 - Vallegrande 50% 10,41%

Nodo2
1,09%
0,00%
9,66%
6,83%
3,42%

%Dotaciones
Nodo3 Nodo4
10,10% 1,86%
57,75% 10,61%
0,00% 15,86%
61,00% 0,00%
30,56% 5,61%

Nodo5
0,00%
1,98%
2,96%
2,09%
0,00%

Después de la explicacién metodoldgica de los desplazamientos generadores por residentes se adjunta tabla

con el nimero de vehiculos/dias interiores y exteriores propuestos en el municipio de Sesefia:
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LUGAR DE DESPLAZAMIENTO GENERADOR (Residente)

DESTINO
INTERNOS(sobre 53% de residentes)
Nodo 1-Sesefia Nucleo Nodo 2- Parquijote Nodo 3- Sesefia Nuevo Nodo 4- Quifién Nodo 5- Vallegrande TOTAL
ORIGEN % Total % Total % Total % Total de % Total de % Total
Usuario veh/dia |de Viajes Usuario veh/dia | de Viajes | Usuario veh/dia | de Viajes | Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia  de Viajes
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Nicleo 8.942 2213 87% 113 28 1% 1.043 258 10% 192 47 2% 0 0 0% 10.330 2.547 100%
Nodo 2 - Parquijote 703 174 20% 358 89 10% 2.065 511 58% 379 94 11% 71 18 2% 3576 885 100%
Nodo 3 sesefia Nuevo 1578 390 29% 518 128 10% 2.258 559 42% 851 211 16% 159 39 3% 5.363 1327 100%
Nodo 4 - Quifién 2.768 685 21% 909 225 % 8.127 2.012 61% 1.239 307 9% 278 69 2% 13.323 3.297 100%
Nodo 5 - Vallegrande 147 36 10% 48 12 3% 432 107 31% 79 20 6% 707 175 50% 1414 350 100%

14.138 3.499 482 13.926 3.447 678 301
DESTINO

EXTERNOS(sobre 47% de residentes)

Acceso CM-4010 A4 nodo Central-Direccién Madrid Adnodo Cem.ral-D"eCC'én A4 nodo Norte- Direcciéon Madrid | A4 nodo Norte-Direccién Aranjuez R4- Direccién Madrid Nuevo A.‘CCE?? Parquqote A4 |Nuevo Ac.ceso Pa}rquuote A TOTAL(47%)
ORIGEN Aranjuez Direccién Madrid Dir. Aranjuez
% Bxt de % Ext de % Ext de % Ext de % Ext de % Bxt de % Bxt de % Bxt de % Bxt de
Usuario veh/dia Viajes | Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia | Viajes Usuario veh/dia | Viajes | Usuario @ veh/dia | Viajes | “Eiider VenifeiEn RIS

Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 9.160 227 | 2547% 2.793 691 30,49% 479 118 5,23% 1.396 346 15,24% 80 20 0,87% 1374 340 | 15,00% 465 115 5,08% 239 59 2,61% 9.160 1.916
Nodo 2 - Parquijote 3171 78 | 40,09% 864 214 27,23% 74 18 2,33% - - 0,00% - - 0,00% 382 95 | 12,06% 432 107 | 13,62% 148 37 4,67% 3171 549
Nodo 3 sesefia Nuevo 4.756 118 8,33% 2.081 515 | 43,75% 357 88 7,50% 595 147 12,50% 51 13 1,07% 878 217 | 18,45% 297 74 6,25% 102 25 2,14% 4.756 1197
Nodo 4 - Quifién 11.814 292 8,33% - - 0,00% 316 78 2,68% - - 0,00% 886 219 7,50% 2.180 540 | 1845% - - 0,00% 63 16 0,54% 11.814 1.145
Nodo 5 - Vallegrande 1.253 31 8,33% 548 136 43,75% 94 23 7,50% 157 39 12,50% 13 3 1,07% 231 57 | 1845% 78 19 6,25% 27 7 2,14% 1.253 315

465 574

13.571 6.286 2.830 595 967
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5.5.2. Capacidad de viario proyectado por nudos de conexion

Para realizar el estudio de la capacidad del viario proyectado se va a diferenciar entre segmentos de
circulacién continua (que se estudiaran segun los criterios del "Manual de Capacidad de Carreteras"” version
espafiola de la obra "Highway Capacity Manual", del Transportation Research Board, National Academy of
Sciences de los Estados Unidos de América, y segmentos de circulacion discontinua (glorietas) que se
estudiaran segin los criterios de las "Recomendaciones para el Disefio de Glorietas en Carreteras
Suburbanas” de la Direccion General de Transportes. Consejeria de Politica Territorial de la Comunidad de
Madrid.

Teniendo en cuenta el andlisis del trafico actual, asi como el planeamiento urbanistico, se realiza el siguiente
analisis de tréfico.

5.5.2.1. Propuesta de trafico, conexiones de Sesefia desde CM-4010 con la autovia A-4
(afio 2030).

ki
5.5.2.1.1. Caracteristicas del proyecto que influyen en el calculo de la capacidad de la zona

A la hora de calcular la capacidad de los nuevos tramos influyen una serie de factores que son:

=  Caracteristicas del terreno

La zona de estudio es eminentemente llana con pendientes medias entre el 1,5-2%.

=  Caracteristicas geométricas

En el estudio de trafico continuo no se valora la existencia de glorietas, para el posterior estudio
de tréfico discontinuo se consideran glorietas con un disefio minimo de dos carriles de entrada y
una anchura del anillo superior a 8 m.

=  Velocidad de proyecto

Se pretende con las intersecciones giratorias resolver con un alto grado de seguridad las
dificultades de intercambio de trayectorias que se daran en un futuro.

La velocidad de proyecto del tramo de la variante es actualmente de 80 Km/h, que ird
disminuyendo al acercarse a las intersecciones giratorias.

Debido a que las glorietas se encuentran entre ellas a una distancia media de 500m, el % de
prohibido adelantar se fija en un 100 %.
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La velocidad de proyecto del tramo de la travesia para el afio 2030 se estima sera de 50 Km/h,
pasando a considerarse como una carretera de travesia

Segmentos de Circulacién Continua

Se consideran como segmentos de circulacion continua de la carretera CM-4010 a su paso por
el municipio de Sesefia, considerando los tramos entre glorieta y glorieta

Segmentos de Circulacién Discontinua

Se consideran como segmentos de circulacién discontinua las glorietas.
5.5.2.1.2. Estudio del Nivel de Servicio de la CM-4010 (afio 2030) con seccidn actual (2 carriles).

Segun los datos reflejados anteriormente en el punto anterior (6.4.1) el trafico segin generacién y atraccién
es el siguiente:

De origen uso actividades econdmicas:

(@]

El 85% del trafico de origen de actividades econdmicas interno de Sesefia Nucleo (el
restante se hace por las carreteras secundarias o locales internas de los Nodos del Quifion y
Sesefia Nucleo)

El 68% del trafico de origen de actividades econdmicas interno de Parquijote (el restante
se hace por las carreteras secundarias o locales internas del Nodo de Parquijote)

El 41% del trafico de origen de actividades econdémicas interno de Sesefia Nuevo (el
restante se hace por las carreteras secundarias o locales internas de los Nodos de Sesefia
Nuevo, Quifidn y Vallegrande)

El 29% del trafico de origen de actividades econdmicas interno del Quifién (el restante es
interno y transversal hacia Sesefia NUcleo y Sesefia Nuevo)

El 16% del trafico de origen de actividades econdmicas interno de Vallegrande (el restante
se hace por las carreteras secundarias o locales internas de los Nodos de Sesefia Nuevo,
Quifién y Vallegrande)

De origen uso residencial:

(@]

El 11% del trafico de origen residencial interno de Sesefia Nucleo (el restante se hace por
las carreteras secundarias o locales internas de los Nodos del Quifion y Sesefia Ncleo)

El 90% del trafico de origen residencial interno de Parquijote (el restante se hace por las
carreteras secundarias o locales internas del Nodo de Parquijote)

El 39% del trafico de origen residencial interno de Sesefia Nuevo (el restante se hace por
las carreteras secundarias o locales internas de los Nodos de Sesefia Nuevo, Quifion y
Vallegrande)

El 7% del trafico de origen residencial interno del Quifion (el restante es interno y
transversal hacia Sesefia NUcleo y Sesefia Nuevo)

El 14% del tr&fico de origen residencial interno de Vallegrande (el restante se hace por las
carreteras secundarias o locales internas de los Nodos de Sesefia Nuevo, Quifidn vy
Vallegrande)

A continuacién, se muestran la totalidad de vehiculos/dia en el horizonte 2030:
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4010. ATRACTOR DEA ONO AS. Dup 6 4010
DESTINO
INTERNOS EXTERNOS
ORIGEN Nodo 1-Sesefia Nucleo Nodo 2- Parquijote Nodo 3- Sesefia Nuevo Nodo 4- Quifion Nodo 5- Vallegrande TOTAL Acceso CM-4010 TOTAL \
% Total de % Total de % Total de % Total de % Total de % Total de % Ext de % Total de
Usuario | veh/dia | Viajes Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia Viajes | Usuario | veh/dia Viajes Usuario | veh/dia | Viajes Usuario  veh/dia Viajes Usuario veh/dia | Viajes | [Chicier el Viajes
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 2.641 1519 29% 4.215 2423 47% 866 498 10% 7.722 4.440 85% 2.605 1.824 27% 2.605 1.824 271%
Nodo 2 - Parquijote 357 205 11% 1.459 839 47% 103 59 3% 300 172 10% 2219 1.276 68% 1.391 973 41% 1.391 973 41%
Nodo 3 sesefia Nuevo 536 308 11% 1371 789 29% 1.907 1.097 41% 493 345 10% 493 345 10%
Nodo 4 - Quifién 3.406 1.959 29% 3.406 1.959 29% 1.224 857 10% 1.224 857 10%
Nodo 5 - Vallegrande 141 81 11% 361 208 29% 289 41% 130 91 10% 130 91 10%
5.674 3.262
4010 RADOR RESIDENCIAL. D 6 4010
DESTINO
INTERNOS EXTERNOS
ORIGEN Nodo 1-Sesefia Nucleo Nodo 2- Parquijote Nodo 3- Sesefia Nuevo Nodo 4- Quifién Nodo 5- Vallegrande TOTAL Acceso CM-4010 TOTAL
% Total de % Total de % Total de % Total de % Total de % Total de % Ext de % Total de
Usuario | veh/dia | Viajes Usuario | veh/dia Viajes Usuario | veh/dia Viajes | Usuario = veh/dia Viajes Usuario | veh/dia | Viajes Usuario  veh/dia  Viajes Usuario veh/dia | Miajes JUSTEUCRRVENVIERRV/ET
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Nicleo 113 28 1% 1.043 258 10% 0 0 0% 1157 286 11% 9.160 227 25% 9.160 227 25%
Nodo 2 - Parquijote 703 174 20% 2.065 511 58% 379 94 11% 71 18 2% 3.218 797 90% 3171 78 40% 3171 78 40%
Nodo 3 sesefia Nuevo 1.578 390 29% 518 128 10% 2.096 519 39% 4.756 118 8% 4.756 118 8%
Nodo 4 - Quifién 909 225 % 909 225 % 11.814 292 8% 11.814 292 8%
Nodo 5 - Vallegrande 147 36 10% 48 12 3% 195 48 14% 1.253 31 8% 1.253 31 8%
veh/dia veh/dia veh/dia | \Veh/dia
generador | generador | generador | atractos %ligeros % pesados
residencial | residencial AE AE. o1 (25% AE)
INTERNO | EXTERNO | INTERNO | EXTERNO
CM4010-DUPLICACION 1.875 746 9.061 4.090 12.484 3.288
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Por lo que estimamos un trafico para el afio 2030 en la carretera CM-4010 de 15.772 veh/dia con un
porcentaje de vehiculos pesados del 21%

Segun el aforo de trafico del IMD localizado en Esquivias con denominacién TO-91b es de 6.284 veh/dia
con el 12 % de vehiculos pesados. La estimacidn con un crecimiento en este punto del 1%, tendriamos para
el afio 2030 un trafico de 7.223 veh/dia con el 12 % de vehiculos pesados, sin los crecimientos planteados
en el Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia.

Se estima que los nuevos desarrollos empiecen a iniciarse en el afio 2020, por lo tanto, estimamos un
crecimiento de IMD de un 1% hasta el 2020 y en los siguientes afios se estima un crecimiento exponencial a
partir de

Trafico final 2030= (1+ %crecimiento anual) @fio final-afe inicial) y Trafijco Inicialaoz
Por lo tanto, el % crecimiento anual a partir del afio 2020 seria de 9,20% a partir de los afios 2020.
=  Capacidad de trafico y el nivel de servicio.

Todos los valores obtenidos de IMD para los afios 2016, 2018, 2020, 2022, 2024, 2026, 2028 y 2030 se
recogen en el siguiente cuadro. Entre el afio 2016 y el 2020 en el que se estima entrarian en servicio los
primeros desarrollos, el crecimiento seria el 1% y a partir de entonces se sumaria ademés el crecimiento
debido a los nuevos desarrollos del 9,20%.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
6.284 6.347 6.410 6.474 6.539 7.141 7.798 8.516
IMD 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

9.300 10.156 11.090 12111 | 13.226 14.443 15.772

Segun el Manual de Capacidad de carreteas nombrado anteriormente, una carretera de dos carriles, en
condiciones ideales, es de 2.800 vehiculos ligeros/hora, sumando los ambos sentidos.

Cuando no se cumplen las condiciones ideales hay que tener en cuenta factores de correccion empleando la
siguiente expresion:

C (Veh/h) = 2.800 * (fa foe fip ¢ fr)
siendo:
fa = Factor de correccion por anchura de carriles en carreteras de dos carriles: fa = 0,98
fo = Factor de correccion por obstaculos laterales en carreteras de dos carriles: fo = 0,97
fup = Factor de ajuste debido a la presencia de vehiculos pesados en la circulacion: fvp = 0,82
fup = 1/(1 + Pc (Ec-1))

Pc : Proporcién de camiones en la circulacion expresada en tanto por uno, en este caso Pc= 0,22 (como valor
obtenido en la estaciobn TO-91b y en la generacion de vehiculos pesados de los nuevos sectores de
Actividades Econdmicas que afectan a este tramo de carretera)

fup = 1/(1 + 0,22(2-1)) = 0,82
E. Equivalente de camiones, por tratarse de terreno llano y carretera de dos carriles vale Ec=2

fr : Factor de correccion por el reparto entre sentidos. Consideramos un reparto de 60/40, por lo tanto,
fr =0,94.
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CARRILES (fic) || ARCENES (fa)
Anchura NIVEL DE SERVICIO | Anchura l NIVEL DE SERVICIO }
™ AD B e RN
3.60 1.00 1.00 1.80 } 100 | 100 |
3.30 0.93 0.94 1.20 | 0.92 097
3.00 0.84 0.87 | bTﬁa | 0.81 } 0.93
2.70 0.70 0.76 0.00 0.70 0.88

COMPOSICION DEL TRAFICO (fr)
SRR TR Y

P, = Porcentaje de vehiculos de tipo i
E, = Equivalente en ligeros de vehiculos del tipo |

TIPO DE NIVEL DE TIPO DE TERRENO
VEHICULO | SERVICIO LLAND ONDULADO | MONTAROSO
A 2.0 4.0 7.0
CAMIONES B-C 2.2 5.0 10.0
(E) D-E 2.0 5.0 120 |
VEHICULOS A 22 3.2 5.0
DE RECREO B-C 2.5 3.9 5.2
(Ex) D-E 1.6 3.3 5.2
A 1.8 3.0 557
AUTOBUSES A 50 v 2
(Es) D-E 1.6 2.9 6.5

REPARTO ENTRE SENTIDOS (fr)

REPARTO (%) | 50-50 60-40 ! 70-30 80-20 ] 90-10 100-0

fa 1.00 0.94 l 0.89 | 0.83 l 0.75 0.71 |

Fuente: Manual de Capacidac de Carreteras

Asi la capacidad de la carretera con sus factores de correccion seré de 2.052 veh/h seré:
Capacidad (veh/h) = 2.800 x 0,98 x 0,97 x 0,82 x 0,94 = 2.052 veh/h

Para el calculo de la intensidad de servicio se considera un factor de hora punta por la mafiana del 0,92 y un
porcentaje del 10% de la IMD. en la hora punta (valores muy aproximados a la realidad) y un reparto de
60%. Por lo tanto, la intensidad de servicio se ajusta de la siguiente manera:

IS (Intensidad de Servicio) = IMD. x 10% x 0,60/0,92

En el siguiente cuadro se observa la evolucion de las Intensidades de Servicio para esos afios.

2016 2017 | 2018 | 2019 2020 | 2021 | 2022 2023
, 40 | 414 18 422 426 | 466 509 555
'”tzr;f\'/?;i de 2024 | 2025 | 2026 2027 | 2028 | 2029 2030
607 662 723 79 | 863 042 1.029

Por lo tanto, tenemos una relacion de Intensidad/capacidad (indice de Servicio) no superior al 50%. A
continuacion, se adjunta esta relacion:

T 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
capacidad 20% 20% 20% 21% 21% 23% 25% 21%
(Indice de 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Servicio) 0% | 3% 3506 38% 42% 46% 50%

Con el Indice de servicio podemos determinar las condiciones de circulacion y las prohibiciones para
adelantar. Estos datos son recogidos del Manual de capacidad de carreteras.
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l fndice de servicio (I/c) en carreteras de dos carriles

w O | CONDICIONES | w O
g g CIRCULACION 8 é % PROHIBIDO ADELANTAR
Z2E | o | v |[EE| 0|24 |68 |0
>93 | L [0.15[0.120.09(0.07 [0.05[0.04
A tibre | >91 0 |0.15|0.10 [ 0.07 | 0.05|0.04|0.03
>90 | M |0.14]0.09 [0.07 | 0.04|0.02 | 0.01
Estable | 288 | LL |0.270.24[0.21]0.19]0.17 | 0.16
B aalta | >86 | O |0.26(0.23|0.19(0.17 | 015 |0.13
velocidad | >gg M _|0.25[0.20]0.16 [0.13]0.12 | 0.10
>83 | LL |0.43[0.39]0.36[0.340.33]0.32
C Estable | >82 | O |0.42(0.39|0.35|0.32|0.30|0.28
>78 | M |0.39/0.33]|0.28[0.23|0.20{0.16
>80 | LL |0.64]0.62(0.60 |0.59|0.58 [0.57
D |, 5 [278 | o |0.62|057|0.52(0.48|0.46|0.43
>70 | M |0.58|0.50]0.45[0.40 | 0.37|0.33
>72 | L |1.00]1.001.00]1.001.00]1.00
E | inestable | >64 | 0 |0.97|0.94|0.92[0.91|0.90|0.90
>56 | M |0.91]0.87|0.84|0.82|0.80|0.78
<72 LL
F Forzada | <64 0
<56 | M

Fuente: Manual de Capacidad de Carreteras

Para clasificar la densidad del trafico se utilizan los niveles de servicio definidos a continuacién.
= Definicion de niveles de servicio

o Nivel de servicio A: La velocidad de los vehiculos es practicamente igual a la que
libremente elegirian sus conductores si no se vieran obligados a modificarla a causa de
otros vehiculos. Cuando un vehiculo alcanza a otro mas lento puede adelantarle
practicamente sin sufrir ninguna demora, por lo que los conductores no se sienten
estorbados por otros vehiculos. Este nivel de servicio corresponde a unas condiciones de
circulacién libre, con gran comodidad fisica y psicol6gica para los conductores. Los
incidentes menores que se puedan producir son amortiguados rapidamente sin que
influencien la circulacién general.

o Nivel de servicio B: Representa unas condiciones razonablemente buenas dentro del
régimen de circulacion libre. La velocidad de los vehiculos, especialmente la de los mas
rapidos, se ve influida por otros vehiculos, y pueden verse demorados durante ciertos
intervalos por otros mas lentos, pero no llegan a formarse colas porque hay oportunidades
de adelantamiento, siendo facilmente absorbibles los incidentes menores, aunque los
deterioros locales del servicio pueden ser mayores que en el nivel anterior. Este nivel de
servicio corresponde a unas condiciones de circulacion estable.

o Nivel de servicio C: La mayor parte de los conductores deberan ajustar su velocidad
teniendo en cuenta la de los vehiculos que les preceden, porque las posibilidades de
adelantamiento son reducidas y se forman grupos de vehiculos que circulan a la misma
velocidad. La circulacién sigue siendo estable, porque las perturbaciones debidas a los
cambios de velocidad se suelen disipar sin llegar a producir una detencién total. Sin
embargo, en algunos casos se pueden presentar durante cortos intervalos de tiempo puntas
de trafico que produzcan situaciones inestables. EI conductor se ve obligado a un notable
aumento de la tensién para mantener la necesaria atencion para circular con seguridad.

o Nivel de servicio D: Todos los vehiculos deben regular su velocidad teniendo en cuenta la
marcha de los vehiculos precedentes. La velocidad media se reduce y se forman largas
caravanas, ya que resulta dificil adelantar a otros vehiculos. La circulacién se aproxima a la
inestabilidad, y cualquier incremento en la intensidad de trafico puede dar lugar a la
detencion de la circulacion. Estas condiciones de circulacion solo resultan tolerables
durante cortos periodos de tiempo.
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Nivel de servicio E: Corresponde a condiciones de circulacién en las que la intensidad de
trafico llega a alcanzar o la capacidad de la carretera. La velocidad media de todos los
vehiculos es practicamente igual, y se forman largas caravanas con separaciones muy
pequefias entre vehiculos, ya que resulta imposible cualquier maniobra de adelantamiento o
cambio de carril. Son frecuentes las detenciones bruscas debidas a cualquier tipo de
incidente. Es una situacion limite que solo puede mantenerse durante periodos cortos, ya
gue a la larga se producira alguna detencion, y se circulara con detenciones y arranques
sucesivos.

Nivel de servicio F: Corresponde a la situacion de congestion, producida cuando la
intensidad del trafico que entra en un tramo de carretera sobrepasa la capacidad en la salida
del mismo. Mientras se mantenga esta situacion se ira formando una cola de vehiculos, que
avanzaran muy lentamente y con frecuentes paradas hasta conseguir atravesar la zona
congestionada. En estas condiciones la velocidad media es muy baja y dependera del
tiempo transcurrido desde que empezé la congestion, ya que al ir aumentando la longitud
de la cola de vehiculos, se tardara mas tiempo en recorrer la zona congestionada. La
situacion resulta completamente inaceptable, y denota la existencia de una seccion cuya
capacidad es insuficiente para la demanda.

Por lo tanto, el Nivel de servicio de la Carretera CM-4010

Nivel de
Servicio

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Cc Cc c C C C Cc C
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Cc Cc D D D D D

Anadlisis de resultados

Como se observa, la carretera CM-4010 actual cumpliria con la funcién de aglutinar el trafico previsto hasta
el afio 2026, ya que mantiene un régimen de servicio estable con nivel de servicio C, a partir de ese afio las
condiciones de circulacion se vuelven casi inestables.

Por lo que se propone una duplicacién de la carretera CM-4010 para antes del afio 2026, siendo el
crecimiento de trafico en el momento de los planeamientos de desarrollo considerado como en este estudio de

tréfico.

Como hemos demostrado anteriormente, la seccion actual de la CM-4010 no es viable para el crecimiento de
trafico en el afio 2030. Por lo tanto a continuacion se analiza la duplicacion de la seccion de la carretera CM-

4010.
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5.5.2.1.3. Estudio del Nivel de Servicio de la CM-4010(2030) duplicada (4 carriles)

Para el célculo del nivel de servicio de la carretera CM-4010, se ha empleado una forma similar a la
empleada anteriormente para la misma carretera pero con 2 carriles (actual), pero basandonos en la
determinacion de la densidad de trafico, resultado de dividir por la velocidad libre de recorrido del tramo (V)
entre la intensidad equivalente en vehiculos ligeros del tramo (1), de forma que:

Densidad =1/V|

Doénde:
- Desladensidad de tréfico en vehiculos/km
- leslalIntensidad equivalente en vehiculos ligeros/hora/carril (vi/h/c)
- Vjeslavelocidad libre de recorrido en km/h

=  Velocidad libre de recorrido

Para la obtencion de la velocidad de libre de recorrido (Vi) se define teéricamente como la que llevaria un
vehiculo al circular en solitario por un tramo de carretera.

Puede estimarse una velocidad libre en condiciones ideales (V) partiendo del limite legal de velocidad (V)-
considerandose 50 Km/h al considerarse como una carretera de travesia.

En este caso, la velocidad libre se obtendra sumando a la velocidad limite un determinado valor (Fuente:
Manual de capacidad de carreteras):

0<V<70km/h ——> Vi=V+11km/h
70<V<8kmh —~ V,=V+95km/h
80<V<9kmh - Vi=V+8kmh
Vi =50 + 11 km/h = 61 km/h
Tenemos que tener en cuenta los factores de correccion por la geometria de la via. Por lo tanto, a la velocidad

libre de recorrido se le aplican los siguientes factores teniendo en cuenta que la carretera planteada es de
cuatro carriles con una mediana de barrera arbolada de 2 metros.

IACERA CALZADA CALZADA BICI ACER.
—3.00 7.00 2.00 7.00 5,00%
d

24.00

Duplicacién CM-4010. Seccién Ejemplo: Elaboracion Propia
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Teniendo en consideracion los factores de correccion obtenidos segun la tabla del manual de capacidad de
carreteras tenemos el siguiente resultado:

I Factores de comecciénde ki velocidad fbre (Vi)

1
MEDIANA (Fm) CARRILES (Fa)

TIPO DE REDUCCION ANCHO DEL REDUCCION ;

MEDIANA VEL. LIBRE CARRIL VEL. LIBRE

Calzada unica 2.6 km/h 3.00m 10.62 km/h
|

3.30m 3.06 km/h
;;Z?:aa:s 0.0 km/h ! bl
3.60m ' 0.00 knyh |

DESPEJE LATERAL (FoL)

CUATRO CARRILES SEIS CARRILES

DESPEJE TOTAL | REDUCCION V, | DESPEJE TOTAL | REDUCCION W
3.60 m 0.00 km/h 3.60 m 0.00 km/h
3.00 m 0.64 km/h 3.00 m 0.64 km/h
2.40 m 1.45 km/h 2.40 m 1.45 km/h
1.80 m 2.09 km/h 1.80 m 2.09 km/h
1.20 m 2.90 km/h 1.20m 2.73 knvh
0.60 m 5.79 km/h 0.60 m 4.50 km/h
0.00 m 8.69 km/h 0.00 m 6.28 km/h

El despeje laterai total (DT ) se calcula como la suma de los despejes laterales en e! lado
de la medsana (Du) y en lado del arcén (Da):
DL = Dw + Ds

Si cualquiera de los dos valores del despeje supera 1.80 m., se tomard 1.80 m. como
valor correspondiente a dicho despeje. En consecuencia, el valor del despeje total (DT)
nunca puede superar los 3,60 m.

PUNTOS DE ACCESO (Fra)

N° ACCESOS/KM. 0.0 6.2 12.4 18.6 > 249

REDUCCION Vy (kmvh) 0.00 4.02 8.04 12.06 16.09

Si no se dispone de datos empiricos, puede | Rural 0-6.2
emplearse !a tabla de la derecha para hallar
el n® de accesos por km en funcion del tipo | SUPurb. baja densidad 6.2-12.4

de desarrolio territorial. Suburb. alta densidad >124

Fuente: Manual de Capacidad de Carreteras

- Tipo de mediana. Calzadas separadas — Fn= 0,0 Km/h
- Ancho de Carril. 3.50 m — Fc= 1,02 Km/h

- Despeje lateral. 0,60 m — Fdl=5,79 Km/h

- Punto de Acceso. 4p/km — Fpa=2,59 Km/h

Teniendo en consideracion estos correctores, la velocidad libre de recorrido es la siguiente:
Vi =Vji- Fm - Fe - FpL - Fpa = 61,00 - 0,00 - 1,02 — 5,79 — 2,59 = 51,6 km/h

= |MD, Intesidad, Densidad y Niveles de Servicio.

Para hallar el valor de Intensidad Equivalente (1) Tenemos que tener en cuenta la siguiente formula:
1=(Qx2R) /(N x FHP x fp)
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Q =IMD x 0.10 (Hora Punta)
R =0,60. Factor de reparto entre los dos carriles
N= 4. Namero de carriles

FHP. Se calculan segun los valores de la siguiente tabla

Estimacién del Factor de Hora Punta

INTENSIDAD | INTENSIDAD
(veh/h) | FHP (veh/h) FHP
0-100 | 0.83 700 - 1.000 0.93
100 - 200 0.87 1.000 - 1.400 0.94
\
200-300 | 0.90 1.400 - 1,900 0.95
300 - 500 0.91 1.900 - 0.96

500 - 700 | 0.92

Fuente: Manual de Capacidad de Carreteras

Fp. Factor de ajuste debido a la presencia de vehiculos pesados en la circulacion.
fp = 1/(1 + Pc (Ec-1))

Teniendo en cuenta que el 21% de los atractores de actividades econdémicas es un 21 % - Pc= 0,21.
Por lo tanto el Fp = 0,82
o HoraPunta (Q)

Como se ha calculado en el punto anterior los IMD hasta el afio 2030 son los siguientes:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
6.284 6.347 6.410 6.474 6.539 7.141 7.798
IMD 2024 2025 2026 2027 2028 2029

9.300 10.156 11.090 12111 | 13.226 14.443

Por lo tanto, sabiendo, que la hora punta (Q) = IMD x0, 10 nos salen los siguientes resultados

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Hora punta (Q) 628 635 641 647 654 714 780
2024 2025 2026 2027 2028 2029

930 1.016 1.109 1211 1.323 1.444

Por lo tanto, la intensidad equivalente (1) es la siguiente:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Intensidad 277 280 283 285 288 315 344 375

Equivalente (1) 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
410 448 489 534 583 637 695

Segun el diagrama de velocidad Intensidad para carreteras multicarril, hallamos el nivel de servicio. Para ello
entramos en la tabla sabiendo que la velocidad media de vehiculos ligeros es de 51,6 Km/h y la intensidad
equivalente en cada afio.
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Fig. 7.3 - Diagrama velocidad-intensidad para carreteras multicarril

Diagrama velocidad-intensidad para carreteras multicarril. Fuente: Mamual de capacidad de carreteras

Por lo tanto, el Nivel de servicio de la duplicacion de la carretera CM-4010 es el siguiente:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nivel de A A A A A A A A

Servicio 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
B B B B B C C

= Andlisis de resultados

Como se observa, la duplicacion de la carretera CM-4010 cumple con la funcién de aglutinar el trafico
previsto hasta el afio 2030, ya que mantiene un régimen de servicio estable con nivel de servicio C.

Aun asi, el trafico de camiones generado y atraido por el desarrollo propuesto de “Parquijote”, hace que este
tramo de carretera se convierta en una zona de concentracion de accidentes y trafico denso. Por lo tanto, el
Plan de Ordenacién Municipal propone construir en el planeamiento de desarrollo de Parquijote un nuevo
acceso directo por Parquijote con un nudo Sur en la A4, cuando el crecimiento de tréfico por el desarrollo de
Parquijote sea necesario (Aproximadamente afio 2026)

A continuacidn, se analiza el nivel de servicio de la nueva variante CM-4010 hasta el acceso a la Autovia A4
5.5.2.1.4. Estudio del Nivel de Servicio del Enlace de la CM-4010(2030) duplicada con la A-4

Extrapolando los resultados anteriores de la CM-4010, las dos glorietas de las pesas propuestas por el POM y
el organismo sectorial competente de carreteras del estado; tiene un funcionamiento Optimo al ser la
capacidad de entrada y salida superior al trafico de entrada.
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Esquema enlace CM-4010 — A4. Enlace proyectado Ministerio de Fomento
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5.5.2.1.5. Estudio del Nivel de Servicio de la variante CM-4010(2030) por su paso por “Parquijote”

hasta el nuevo nudo A4-Sur (Circulacion continua)

Segun los datos reflejados anteriormente en el punto anterior (6.4.1) el trafico segin generacion y atraccion
es el siguiente:

= De origen uso actividades econdmicas:

(@]

El 29% del trafico de origen de actividades econdmicas interno de Sesefia Nucleo (el
restante se hace por las carreteras secundarias o locales internas de los Nodos del Quifion y
Sesefia Nucleo)

El 68% del trafico de origen de actividades econdmicas interno de Parquijote (el restante
se hace por las carreteras secundarias o locales internas del Nodo de Parquijote)

El 29% del tr&fico de origen de actividades econdémicas interno de Sesefia Nuevo (el
restante se hace por las carreteras secundarias o locales internas de los Nodos de Sesefia
Nuevo, Quifion y Vallegrande)

El 29% del tréfico de origen de actividades econdmicas interno del Quifién (el restante es
interno y transversal hacia Sesefia Nucleo y Sesefia Nuevo)

El 29% del trafico de origen de actividades econdmicas interno de Vallegrande (el restante
se hace por las carreteras secundarias o locales internas de los Nodos de Sesefia Nuevo,
Quifién y Vallegrande)
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= De origen uso residencial:

(@]

El 1% del trafico de origen residencial interno de Sesefia Nucleo (el restante se hace por
las carreteras secundarias o locales internas de los Nodos del Quifion y Sesefia Nucleo)

El 90% del trafico de origen residencial interno de Parquijote (el restante se hace por las
carreteras secundarias o locales internas del Nodo de Parquijote)

El 10% del trafico de origen residencial interno de Sesefia Nuevo (el restante se hace por
las carreteras secundarias o locales internas de los Nodos de Sesefia Nuevo, Quifion y
Vallegrande)

El 7% del trafico de origen residencial interno del Quifidn (el restante es interno y
transversal hacia Sesefia NUcleo y Sesefia Nuevo)

El 3% del trafico de origen residencial interno de Vallegrande (el restante se hace por las
carreteras secundarias 0 locales internas de los Nodos de Sesefia Nuevo, Quifion y
Vallegrande)

Ademas suponemos que el 100%o del trafico de la carretera CM-4010 de paso entre Esquivias y la autovia A-
4 se desvia por el nuevo acceso directo entre Parquijote y la Autovia A-4, es ademas muy probable que gran
parte de este tréfico se desviaria por la Autovia de la Sagra si esta estuviera terminada para el afio 2030.

A continuacion se muestran la totalidad de vehiculos/dia en el horizonte 2030:
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4010. ATRACTOR DEA ONO A ante 4010
DESTINO
INTERNOS EXTERNOS
ORIGEN Nodo 1-Sesefia Nucleo Nodo 2- Parquijote Nodo 3- Sesefia Nuevo Nodo 4- Quifién Nodo 5- Vallegrande TOTAL Acceso CM-4010 Nuevo[;bi\r Zzi?gnp'\a;g:ggte Be M Acce;oraFl’irquuote (YRElR TOTAL(52%)
juez
% Total de % Total de % Total de % Total de % Total de % Total de % Ext de % Bxt de % Ext de % Bxt de
Usuario veh/dia Viajes Usuario Usuario veh/dia \ﬁaje§ Usuario veh/dia \ﬁaje§ Usuario | veh/dia \ﬁaje§ Usuario | veh/dia \ﬁaje§ Usuario  veh/dia \ﬁajes? Usuario veh/dia \ﬁajes_) Usuario veh/dia \ﬁaje§ Usuario | veh/dia \Aaje§ Usuario  veh/dia Vlaje§
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 2.641 1.519 29% 2.641 1.519 29% 2.605 1.824 27% 630 441 6% 7 54 1% 3.313 2319 34%
Nodo 2 - Parquijote 357 205 11% 1.459 839 47% 103 59 3% 300 172 10% 2.219 1.276 68% 1.391 973 41% 585 409 17% 48 33 1% 2.023 1.416 60%
Nodo 3 sesefia Nuevo 1.371 789 29% 1.371 789 29% 493 345 10% 402 282 8% 33 23 1% 928 650 18%
Nodo 4 - Quifién 3.406 1.959 29% 3.406 1.959 29% 1224 857 10% - - 0% 20 14 0% 1.244 871 10%
Nodo 5 - Vallegrande 361 208 29% 361 208 29% 130 91 10% 106 74 8% 9 6 1% 245 171 18%
7.780 4.474
4010 RADOR RESID A a e 4010
DESTINO
INTERNOS EXTERNOS
ORIGEN Nodo 1-Sesefia Nucleo Nodo 2- Parquijote Nodo 3- Sesefia Nuevo Nodo 4- Quifién Nodo 5- Vallegrande T Acceso CM-4010 NuevoDAi\r Cef;i?gnps/:g;:gte wn - MEe Acce:ora:ajlr:ll,zluote (YRELE (52%)
) ) % Total de ) ) % Tot.al de ) ) % Tot.al de ) ) % Tot.al de ) ) % Tot.al de : : % Tot.al de ) ) % Ext de ) ) % Exl de ) ) % Ext de . : % Ext de
Usuario veh/dia Viajes Usuario Usuario veh/dia \ﬁaje§ Usuario veh/dia \ﬁaje§ Usuario | veh/dia \ﬁaje:_i Usuario | veh/dia \ﬁaje§ Usuario  veh/dia \ﬁajeg. Usuario veh/dia \Aaje§ Usuario veh/dia \ﬁaje§ Usuario | veh/dia \ﬁaje§ veh/dia \ﬁaje§
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Ntcleo 113 28 1% 113 28 1% 9.160 227 25% 465 115 5% 239 59 3% 9.865 401 33%
Nodo 2 - Parquijote 703 174 20% 2.065 511 58% 379 94 11% 71 18 2% 3218 797 90% 3171 78 40% 432 107 14% 148 37 5% 3.751 222 58%
Nodo 3 sesefia Nuevo 518 128 10% 518 128 10% 4.756 118 8% 297 74 6% 102 25 2% 5.155 217 17%
Nodo 4 - Quifién 909 225 7% 909 225 % 11.814 292 8% - - 0% 63 16 1% 11.878 308 9%
Nodo 5 - Vallegrande 48 12 3% 48 12 3% 1.253 31 8% 78 19 6% 27 7 2% 1.359 57 17%
511
veh/dia generador veh/dia veh/dia Veh/dia
. : generador . % pesados
residencial D generador AE atractos AE. %ligeros (25% AE)
INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO
CM4010-VARIANTE 1.190 1.205 5.750 5.427 10.777 2.794
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Por lo que estimamos un trafico para el afio 2030 en la carretera CM-4010 de 13.572 veh/dia con un
porcentaje de vehiculos pesados del 20%

Segun el aforo de trafico del IMD localizado en Esquivias con denominacién TO-91b es de 6.284 veh/dia
con el 12 % de vehiculos pesados. La estimacién con un crecimiento en este punto del 1%, tendriamos para
el afio 2020 se estima en un trafico de 6.539 veh/dia con el 12 % de vehiculos pesados, sin los
crecimientos planteados en el Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia.

Se estima que los nuevos desarrollos empiecen a iniciarse en el afio 2020, por lo tanto estimamos un
crecimiento de IMD de un 1% hasta el 2020 y en los siguientes afios se estima un crecimiento exponencial a
partir de

Trafico final 2030= (1+ %crecimiento anual)@ final-afoinicial) y Trafico Inicialgao
Por lo tanto, el % crecimiento anual a partir del afio 2020 seria de 7,58% a partir de los afios 2020.
= Capacidad de trafico y nivel de servicio

Todos los valores obtenidos de IMD para los afios 2016, 2018, 2020, 2022, 2024, 2026, 2028 y 2030 se
recogen en el siguiente cuadro. Entre el afio 2016 y el 2020 en el que se estima entrarian en servicio los
primeros desarrollos, el crecimiento seria el 1% y a partir de entonces se sumaria ademas el crecimiento
debido a los nuevos desarrollos de 7,58%.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
6.284 6.347 6.410 6.474 6.539 7.034 7.567 8.141

IMD 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
8.757 9.421 10.134 10.902 11.728 12.616 13.572

Para el calculo del nivel de servicio de la carretera variante de la CM-4010 por su paso por el nuevo
desarrollo de “Parquijote”, se ha empleado una forma similar a la duplicacion de la carretera CM-4010 pero
basandonos en la determinacion de la densidad de trafico, resultado de dividir por la velocidad libre de
recorrido del tramo (V) entre la intensidad equivalente en vehiculos ligeros del tramo (1), de forma que:

Densidad =1/V,

Donde:
- Des ladensidad de trafico en vehiculos/km
- leslalntensidad equivalente en vehiculos ligeros/hora/carril (vi/h/c)
- Vjeslavelocidad libre de recorrido en km/h

=  Velocidad libre de recorrido

Para la obtencién de la velocidad de libre de recorrido (V1) se define teéricamente como la que llevaria un
vehiculo al circular en solitario por un tramo de carretera.

Puede estimarse una velocidad libre en condiciones ideales (V) partiendo del limite legal de velocidad (V)-
considerandose 50 Km/h al considerarse como una carretera de travesia.

En este caso, la velocidad libre se obtendra sumando a la velocidad limite un determinado valor (Fuente:
Manual de capacidad de carreteras):

0<V<70km/h Vi=V + 11 km/h
70 <V < 80 km/h V=V + 9.5 km/h
80 <V <90 km/h V=V + 8 km/h

Vi =50 + 11 km/h = 61 km/h
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Tenemos que tener en cuenta los factores de correccion por la geometria de la via. Por lo tanto, a la velocidad
libre de recorrido se le aplican los siguientes factores teniendo en cuenta que la carretera planteada es de
cuatro carriles con una mediana de barrera arbolada de 2 metros.

MR

VR |
== = i |
ZONA VERDE |ACERA CALZADA CALZADA ACERA
+——6.00 amL&m‘LmLamism
30,00

Variante CM-4010. Seccién Ejemplo: Elaboracion Propia

Teniendo en consideracion los factores de correccion obtenidos segun la tabla del manual de capacidad de
carreteras tenemos el siguiente resultado:

I Factores de comeccionde ki velocidad lbre (Vi)

MEDIANA (Fm) CARRILES (Fa)
TIPO DE REDUCCION ANCHO DEL REDUCCION
MEDIANA VEL. LIBRE CARRIL VEL. LIBRE
Calzada Unica 2.6 km/h 3.00m 10.62 knv/h
3.30m 3.06 km/h
sce;'azra;’da:s 0.0 km/h
3.60 m 0.00 km/h

DESPEJE LATERAL (Foi)

CUATRO CARRILES SEIS CARRILES
DESPEJE TOTAL | REDUCCION V, | DESPEJE TOTAL | REDUCCION W
3.60 m 0.00 km/h 3.60 m 0.00 km/h
3.00m 0.64 km/h 3.00m 0.64 km/h
2.40 m 1.45 km/h 2.40m 1.45 km/h
1.80m 2.09 km/h 1.80 m 2.09 kmy/h
1.20 m 2.90 km/h 1.20m 2.73km/h
0.60 m 5.79 km/h 0.60 m 4.50 km/h
0.00 m 8.69 km/h 0.00 m 6.28 km/h

El despeje lateral total (DT) se calcula como la suma de los despejes laterales en e! lado
de la medsana (Du) y en lado del arcén (Da):

DL = Dw + Dx

Si cualquiera de los dos valores del despeje supera 1.80 m., se tomard 1.80 m. como
valor correspondiente a dicho despeje. En consecuencia, el valor del despeje total (DT)
nunca puede superar los 3,60 m.

PUNTOS DE ACCESO (Fra)

N® ACCESOS/KM. 0.0 6.2 12.4 18.6 > 249

REDUCCION V_ (kmvh) 0.00 4.02 8.04 12.06 16.09
Si no se dispone de datos empiricos, puede | Rural 0-6.2

Sriears o able e o derechs pars Ml o o o deed_| 62124
de desarrollo territorial. Suburb. alta densidad >12.4

Fuente: Manual de Capacidad de Carreteras
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- Tipo de mediana. Calzadas separadas — Fm= 0,0 Km/h
- Ancho de Carril. 4.00 m — Fc= 1,02 Km/h
- Despeje lateral. 0,60 m — FdI=5,79 Km/h
- Punto de Acceso. 4p/km — Fpa=2,59 Km/h
Teniendo en consideracion estos correctores, la velocidad libre de recorrido es la siguiente:

V= Vii- Fm - Fc - FpL - Fpa = 61,00 — 0,00 - 1,02 — 5,79 — 2,59 = 51,6 km/h

= |MD, Intesidad, Densidad y Niveles de Servicio.

Para hallar el valor de Intensidad Equivalente (1) Tenemos que tener en cuenta la siguiente formula:
1=(Qx2R)/(NxFHP x fp)

Donde:
- Q=IMD x0.10 (Hora Punta)
- R =0,60. Factor de reparto entre los dos carriles
- N=4. Ndmero de carriles

- FHP. Se calculan segun los valores de la siguiente tabla

Estimacién del Factor de Hora Punta

mrtsz:hs/ln?;\o | EHP xNT(sr:hs/lh?Ao FHP
0-100 | 0.83 700 - 1.000 0.93
100 - 200 0.87 1.000 - 1.400 0.94
200-300 | 0.90 1.400 - 1,900 0.95
300 - 500 0.91 1.900 - 0.96
500 - 700 | 0.92 [

Fuente: Manual de Capacidad de Carreteras

- Fp. Factor de ajuste debido a la presencia de vehiculos pesados en la circulacién.
fp = 1/(1 + Pc (Ec-1))

Teniendo en cuenta que el 21% de los atractores de actividades econémicas es un 21 % - Pc= 0,21.
Por lo tanto el Fp = 0,82
o HoraPunta (Q)

Como se ha calculado en el punto anterior los IMD hasta el afio 2030 son los siguientes:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
6.284 6.347 6.410 6.474 6.539 7.034 7.567

IMD 2024 2025 2026 2027 2028 2029
8.757 9.421 10.134 10.902 11.728 12.616

Por lo tanto, sabiendo, que la hora punta (Q) = IMD x0, 10 nos salen los siguientes resultados

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

I ©) 628 635 641 647 654 703 757
2024 2025 2026 2027 2028 2029

876 942 1.013 1.090 1.173 1.262
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Por lo tanto, la intensidad equivalente (1) es la siguiente:

Intensidad Equivalente

0]

2016

277

~
<0
~
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2017 2018 2019 2020
280 283 285 288
2024 2025 2026 2027
386 415 447 481

2021
310
2028
517

2022
334

2029
556

2023
359

2030
598

Segun el diagrama de velocidad Intensidad para carreteras multicarril, hallamos el nivel de servicio. Para ello
entramos en la tabla sabiendo que la velocidad media de vehiculos ligeros es de 51,6 Km/h y la intensidad
equivalente en cada afio.
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Fig. 7.3 - Diagrama velocidad-intensidad para carreteras multicarril

Diagrama velocidad-intensidad para carreteras multicarril. Fuente: Mamual de capacidad de carreteras

INTENSIDAD (vi/h/c)

Por lo tanto, el Nivel de servicio de la duplicacion de la carretera CM-4010 es el siguiente:

Nivel de
Servicio

2016
A

2017
A
2024
B

2018
A
2025
B

2019
A
2026
B

2020
A
2027
B
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= Andalisis de resultados

Como se observa, la variante propuesta de la carretera CM-4010 por su paso por “Parquijote” y el acceso
directo desde Parquijote a la autovia A-4, cumplen con la funcion de aglutinar el trafico previsto hasta el tope
de planeamiento considerado, ya que mantiene un régimen de servicio estable con nivel de servicio B.

A continuacion, se analiza los niveles de servicio de la variante CM-4010, en el régimen de circulacion
discontinua, considerando los puntos de acceso (glorietas) a los diferentes sectores.

5.5.2.1.6. Estudio del Nivel de Servicio de la variante CM-4010(2030) por su paso por “Parquijote”
(Circulacion discontinua/glorietas) y conexién-acceso a nuevo nudo A4-sur P.k. 39

Se van a estudiar a continuacion las intersecciones giratorias de la la variante CM-4010 seleccionando una
glorieta tipo (disefio minimo de dos carriles de entrada y una anchura del anillo superior a 8 m)

Metodologia del Estudio

La publicacién "Recomendaciones para el disefio de glorietas en carreteras suburbanas" de la "Direccion
General de Transportes. Consejeria de Politica Territorial de la Comunidad de Madrid", propone seguir el
método utilizado por el "CETUR-86" para el calculo de la capacidad de una interseccion giratoria.

Segun este método, la capacidad maxima de una entrada es fija e igual a 1.500 veh/h (capacidad de un carril
a velocidad reducida pero sin interferencias). Si se consideran dos carriles de entrada y una anchura del anillo
superior a 8 m, se multiplica esa capacidad por 1,4;

Capacidad de glorieta = 1.500 x 1,4 = 2.100 veh/h

Esta constante es disminuida por un valor negativo que tiene en cuenta los vehiculos que abandonan la
calzada circular en la salida anterior, asi como el tr&fico que circula por la calzada circular delante de la
entrada. Este valor negativo se reduce en un 30% en anillos de anchura superior a 8 m por la posibilidad de
circular en dos carriles por la glorieta

En definitiva, la formula simplificada para el caso de una entrada de dos carriles y una calzada anular de 9 m
de anchura, es la siguiente:

Qe=1,4 X 1.500-5/6 (Qct+ 0,2 Qs) X 0,7
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Donde:
- Qe =2.100veh/h - tréfico molesto (capacidad de una entrada)
- O=
- Os=

trafico que circula por la calzada anular delante de la entrada
trafico que sale por el mismo brazo. (todos los traficos en vehiculos ligeros por hora)

Para comprobar si la glorieta tiene la capacidad suficiente para aglutinar la circulacién prevista, se va a
considerar el trafico que circula por la variante que es el de mayor incidencia en la glorieta.

Considerando la variante CM-4010, y con el acceso directo entre Parquijote y la autovia A-4, se tiene una
I.M.D. de:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
6.284 6.347 6.410 6.474 6.539 7.034 7.567 8.141

IMD 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
8.757 9.421 10.134 10.902 11.728 12.616 13.572

La intensidad de servicio en veh/h. se obtiene considerando un factor de hora punta segun la tabla adjunta, y
un porcentaje del 10% de la IMD, asi como un factor de reparto del 60/40.

Estimacién del Factor de Hora Punta

INTENSIDAD | FHP

INTENSIDAD

(veh/h) (veh/h) FHP |
0-100 0.83 700 - 1,000 0.93
100 - 200 0.87 1.000 - 1.400 0.94
200 - 300 ‘ 0.90 1.400 - 1,900 0.95
300 - 500 0.91 1.900 - 0.96
500 - 700 0.92
A ST 3 77;:Aen(e Manual de Capacidad de Carreteras
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Intensidad Equivalente 277 280 283 285 288 310 334 359
M 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
386 415 447 481 517 556 598
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
0,90 0,90 0,90 0,90 0,90 0,91 0,91 0,91
Factor Hora Punta (FHP)
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
0,91 0,91 0,91 0,91 0,92 0,92 0,92
o Intensidad de Servicio
Para calcular la intensidad de servicio en las rotondas (veh/h) se tiene en cuenta la siguiente formula:
Intensidad de servicio = (IMD x 0,10 x 0,60)/FHP
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Intensidad de Servicio 418,93 423,12 427,35 431,63 | 43594 | 463,81 | 498,95 536,74
(O] 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
577,40 621,14 668,19 | 718,80 | 764,85 822,79 885,11

Para calcular el nimero de vehiculos de entrada por hora que circula por la glorieta se tienen que tener en
cuenta las siguientes formulas:

- Ne°vehiculos ligeros: IS x % vehiculos ligeros
- No°vehiculos pesados: IS x % vehiculos pesados

- N°veh/lig equivalentes: N° vehiculos ligeros + 2 x N° vehiculos pesados.
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2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
namero de Vehiculos 335 338 342 345 349 371 399 429
ligeros(veh/hora) 80% 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

462 497 535 575 612 658 708
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
nuimero de Vehiculos 84 85 85 86 87 93 100 107
pesados(veh/hora)20% 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
115 124 134 144 153 165 177
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
L2 B 503 508 513 518 523 557 599 644
Vehiculos/trafico
entrada 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
693 745 802 863 918 987 1.062

Si se supone que el valor de N° vehiculos/Tréfico de entrada es el trafico esperado en la glorieta y que el 40%
restante para completar el trafico en ambos sentidos se considera trafico molesto (situacion mas desfavorable)
tendriamos que el trafico molesto en la glorieta es de

Tréfico molesto= (Tréfico de entrada x 0,4)/0,6

Por lo tanto, el trafico molesto en la glorieta es el siguiente:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
. 335 338 342 345 349 371 399 429
Trafico molesto
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
462 497 535 575 612 658 708

= Capacidad de entrada/trafico de entrada

Teniendo en cuenta que la capacidad de entrada son 2.100 veh/dia menos el trafico molesto. Tenemos la
siguiente capacidad de entrada en la glorieta.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
. 1.765 1.762 1.758 1.755 1.751 1.729 1.701 1671
Capacidad de entrada
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1.638 1.603 1.565 1.525 1.488 1.442 1.392
’ 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ndmero de. 503 508 513 518 523 557 599 644
Vehiculos/trafico
entrada 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
693 745 802 863 918 987 1.062

Si la capacidad de entrada es menor al trafico de entrada; la glorieta que se plantea funciona perfectamente.

(Qe >Te)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Qe>Te 1.262 1.254 1.245 1.237 1.228 1172 1.102 1.027
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

945 858 764 662 570 454 330

Como podemos comprobar en la tabla anterior, la capacidad de anetrada en la proyeccién 2030 es positiva.

= Andlisis de resultados

Como se puede observar en los resultados obtenidos, las glorietas de la variante CM-4010 funcionan
perfectamente hasta el tope de Planeamiento con un disefio minimo de dos carriles de entrada y una anchura
del anillo superior a 8 m.
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5.5.2.2. Propuesta de trafico conexion de Sesefia a través del Quifion con la autovia A-4 en
el enlace del p.k.33 (afio 2030)

5.5.2.2.1. Caracteristicas del proyecto que influyen en el calculo de la capacidad de la zona
A la hora de calcular la capacidad de los nuevos tramos influyen una serie de factores que son:

- Caracteristicas del terreno

La zona de estudio es eminentemente llana con pendientes medias entre el 1,5-2%.

- Caracteristicas geométricas

En el estudio de trafico continuo no se valora la existencia de glorietas, para el posterior estudio de tréafico
discontinuo se consideran glorietas con un disefio minimo de dos carriles de entrada y una anchura del anillo
superior a 8 m.

- Velocidad de proyecto

Se pretende con las intersecciones giratorias resolver con un alto grado de seguridad las dificultades de
intercambio de trayectorias que se daran en un futuro.

La velocidad de proyecto del tramo para el afio 2030 se estima serd de 50 Km/h.

- Segmentos de Circulacién Continua

Se consideran como segmentos de circulacion continua los tramos entre las glorietas.

- Segmentos de Circulacidn Discontinua

Se consideran como segmentos de circulacion discontinua las glorietas
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5.5.2.2.2. Accesos actuales del Quifidn
Los actuales accesos principales del Quifién son actualmente precarios:

1. Acceso de la A-4 desde sentido Madrid, utilizandose actualmente un acceso a un poligono industrial que
no fue disefiado en su momento para servir de acceso a el Quifion:

Cabe indicar ademéas que este precario acceso es ademas el camino mas corto hacia parte de Sesefia
nacleo, por lo que actualmente también esta siendo utilizado por estos residentes.

C S
omu»mm}b[
CAsty; (/5

Avenida de Don Pedro
Hernando Sanz, 2

O |
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2. El acceso a la A-4 desde el Quifion en sentido Madrid a través del camino pavimentado de Valdajos
hasta llegar a la via de servicio de la A-4 y desde alli al nudo de la A-4 del p.k. 33.

5.5.2.2.3. Estudio del Nivel de Servicio del nuevo tramo de vial a ejecutar entre el Quifidn vy el
enlace existente de la A-4 (circulacion continta)

Segun los datos reflejados anteriormente en el punto anterior (6.4.1) el trafico seglin generacion y atraccion

es el siguiente:

= De origen uso actividades econdmicas:

(@]

El 0% del trafico de origen de actividades econdémicas interno de Sesefia Nucleo (el
restante se hace por las carreteras secundarias o locales internas)

El 3% del trafico de origen de actividades econdémicas interno de Parquijote (el restante
se hace por las carreteras secundarias o locales internas)

El 0% del trafico de origen de actividades econdmicas interno de Sesefia Nuevo (el
restante se hace por las carreteras secundarias o locales internas)

El 29% del tréfico de origen de actividades econdmicas interno del Quifién (el restante se
hace por las carreteras secundarias o locales internas)

El 0% del tré&fico de origen de actividades econdmicas interno de Vallegrande (el restante
se hace por las carreteras secundarias o locales internas)

= De origen uso residencial:

O

El 0% del trafico de origen residencial interno de Sesefia Nucleo (el restante se hace por
las carreteras secundarias o locales internas)

El 11% del tréfico de origen residencial interno de Parquijote (el restante se hace por las
carreteras secundarias o locales internas)
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El 0% del trafico de origen residencial interno de Sesefia Nuevo (el restante se hace por
las carreteras secundarias o locales internas)

El 7% del trafico de origen residencial interno del Quifion (el restante se hace por las
carreteras secundarias o locales internas)

El 0% del trafico de origen residencial interno de Vallegrande (el restante se hace por
las carreteras secundarias o locales internas)
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A4-NUDO QUINON. ATRACTOR DEACT. ECONOMICAS

A4-NUDO QUINON. GENERADOR RESIDENCIAL

INTERNOS EXTERNOS
e Nodo 2- Parquijote Nodo 4- Quifién TOTAL AdnodoNorte Direocion | A4 nOdOAI\::;zg'recc'on TOTAL
% Total de % Total de % Total de % Bxt de % Bxt de % Bxt de
Usuario | veh/dia Viajes Usuario | veh/dia Viajes | CElE veh/dia Viajes Usuario | veh/dia | Viajes | Usuario |veh/dia| Viajes = “Liciiereleen il
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Nucleo - - 0% 1.890 1323 19% 26 18 0% 1.916 1341 20%
Nodo 2 - Parquijote 103 59 3% 103 59 3% - - 0% - - 0% - - 0%
Nodo 3 sesefia Nuevo = = 0% 805 563 16% 16 11 0% 821 575 16%
Nodo 4 - Quifién - - 0% 9.996 6.997 79% 286 200 2% 10.281 7.197 81%
Nodo 5 - Vallegrande - - 0% 212 148 16% 4 3 0% 216 152 16%

INTERNOS EXTERNOS
ORIGEN Nodo 2- Parquijote Nodo 4- Quifitn A4 nodo :lﬂt;r;?i-lereccmn A4 nodoAl\rI;)r:;E;I?reccwn
% Total de % Total de % Total de % Bxt de % Bxt de % Bxt de
Usuario | veh/dia Viajes Usuario | veh/dia Viajes Usuario veh/dia Viajes Usuario veh/dia | Viajes | Usuario |veh/dia| Miajes = “ElEiler efoin RIS
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Niicleo 1.396 346 15% 80 20 1% 1476 365 16%
Nodo 2 - Parquijote 379 94 11% 379 94 11% - - 0% - - 0% - - 0%
Nodo 3 sesefia Nuevo = ° 0% 595 147 13% 51 13 1% 645 160 14%
Nodo 4 - Quifion = = 0% - - 0% 886 219 8% 886 219 8%
Nodo 5 - Vallegrande = = 0% 157 39 13% 13 3 1% 170 42 14%
TOTAL 2.148 D872 1.030
veh/dia veh/dia veh/dia Veh/dia
generador ' generador generador —atractos | i % pesados
residencial | residencial AE AE. oligeros (25% AE)
INTERNO EXTERNO | INTERNO | EXTERNO
QUINON-A4 94 787 59 9.265 7.873 2.331
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Por lo que estimamos un trafico para el afio 2030 en la carretera de Quifion-A4 de 10.205 veh/dia con un
porcentaje de vehiculos pesados del 23%

Segun la atraccion y generacién de 2016 en el Nudo Norte del Quifién (residencial y actividades econdémicas
actuales), se estima 2.211veh/dia. La estimacion con un crecimiento en este punto del 1% tendriamos para el
afio 2018 un trafico de 2.255veh/dia, sin los crecimiento planteados en el Plan de Ordenacion Municipal de
Sesefia.

Se estima que los nuevos desarrollos en este nudo se empiezan a iniciar en el 2018 (Suelos que se encuentran
en planeamiento en ejecucion) por lo tanto estimamos un crecimiento de IMD de un 1% hasta el 2018 y en
los siguientes afios se estima un crecimiento exponencial a partir de

Trafico final 2030= (1+ %crecimiento anual)@e final-afoinicial) y Trafico Inicialgao
Por lo tanto, el % crecimiento anual a partir del afio 2020 seria de 13,41% a partir de los afios 2020.
= Capacidad de tréafico y nivel de servicio

Todos los valores obtenidos de IMD para los afios 2016, 2018, 2020, 2022, 2024, 2026, 2028 y 2030 se
recogen en el siguiente cuadro. Entre el afio 2016 y el 2018 en el que se estima entrarian en servicio los
primeros desarrollos, el crecimiento seria el 1% y a partir de entonces se sumaria ademas el crecimiento
debido a los nuevos desarrollos de 13,41%.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
2211 2.233 2.255 2.558 2.901 3.289 3.730 4.231

IMD 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
4.798 5.441 6.170 6.997 7.935 8.999 10.205

Para el calculo del nivel de servicio de la carretera para el acceso A4 en su paso por el Quifidn, se ha
empleado una forma similar a la duplicacion de la carretera CM-4010 pero basandonos en la determinacion
de la densidad de tréafico, resultado de dividir por la velocidad libre de recorrido del tramo (V) entre la
intensidad equivalente en vehiculos ligeros del tramo (1), de forma que:

Densidad =1/V,

Donde:
- Desladensidad de trafico en vehiculos/km
- leslalIntensidad equivalente en vehiculos ligeros/hora/carril (vi/h/c)
- Vieslavelocidad libre de recorrido en km/h

=  Velocidad libre de recorrido

Para la obtencion de la velocidad de libre de recorrido (Vi) se define teéricamente como la que llevaria un
vehiculo al circular en solitario por un tramo de carretera.

Puede estimarse una velocidad libre en condiciones ideales (V) partiendo del limite legal de velocidad (V)-
considerandose 50 Km/h al considerarse como una carretera de travesia.

En este caso, la velocidad libre se obtendrd sumando a la velocidad limite un determinado valor (Fuente:
Manual de capacidad de carreteras):

0<V<70km/h Vi=V +11 km/h
70 <V <80 km/h Vi=V +9.5 km/h
80 <V <90 km/h Vi=V +8km/h

Vi =50 + 11 km/h = 61 km/h
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Tenemos que tener en cuenta los factores de correccion por la geometria de la via. Por lo tanto, a la velocidad
libre de recorrido se le aplican los siguientes factores teniendo en cuenta que la carretera planteada es de
cuatro carriles con una mediana de barrera rigida tipo New Jersey

Teniendo en consideracion los factores de correccion obtenidos segin la tabla del manual de capacidad de
carreteras tenemos el siguiente resultado:

| Factores de comeccién de la velocidad fibre (Vi)

1

MEDIANA (Fm) CARRILES (Fa)
TIPO DE REDUCCION ANCHO DEL REDUCCION |
MEDIANA VEL. LIBRE CARRIL VEL. LIBRE |
Calzada tnica 2.6km/h | 3.00m 10.62 km/h ]
|
3.30m 3.06 km/h |
s‘é;';f:::s 0.0 km/h ! e
360m | 0.00knvh |

DESPEJE LATERAL (FoL)

CUATRO CARRILES SEIS CARRILES
DESPEJE TOTAL | REDUCCION V. | DESPEJE TOTAL | REDUCCION W
3.60 m 0.00 km/h 3.60m 0.00 km/h
3.00m 0.64 km/h 3.00m 0.64 km/h
2.40m 1.45 km/h 2.40 m 1.45 km/h
1.80 m 2.09 km/h 1.80m 2.09 km/h
1.20 m 2.90 km/h 1.20m 2.73km/h
0.60 m 5.79 km/h 0.60 m 4.50 km/h
0.00 m 8.69 km/h 0.00 m 6.28 km/h

El despe)e lateral total (DT ) se calcula como la suma de los despejes laterales en el lado
de la medyana (Du) y en lado del arcén (Da):

DL = Dw + Da

Si cuaiquiera de los dos valores del despeje supera 1.80 m., se tomard 1.80 m. como
valor correspondiente a dicho despeje. En consecuencia, el valor del despeje total (DT)
nunca puede superar los 3,60 m.

PUNTOS DE ACCESO (Fra)

NO ACCESOS/KM. 0.0 6.2 12.4 18.6 > 249

REDUCCION V_ (kmvh) 0.00 4.02 8.04 12.06 16.09

Si no se dispone de datos empiricos, puede | Rural 0-6.2
emplearse !a tabla de la derecha para hallar

el n° de accesos por km en funcion del tipo | SUPurb. baja densidad 6.2-12.4
de desarrolio territorial. Suburb. alta densidad > 124

Fuente: Manual de Capacidad de Carreteras

- Tipo de mediana. Calzadas separadas — Fn= 0,0 Km/h
- Ancho de Carril. 3.50 m — Fa= 1,02 Km/h

- Despeje lateral. 0,60 m — FdI=5,79 Km/h

- Punto de Acceso. 4p/km — Fpa=2,59 Km/h

Teniendo en consideracion estos correctores, la velocidad libre de recorrido es la siguiente:
V= Vii- Fm - Fc - FpL - Fpa = 61,00 — 0,00 - 1,02 — 5,79 — 2,59 = 51,6 km/h

= |MD, Intesidad, Densidad y Niveles de Servicio.
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Para hallar el valor de Intensidad Equivalente (1) Tenemos que tener en cuenta la siguiente formula:
I=(Qx2R)/(NxFHP x )
Donde:
- Q=IMD x0.10 (Hora Punta)
- R =0,60. Factor de reparto entre los dos carriles
- N=4. Ndmero de carriles

- FHP. Se calculan segln los valores de la siguiente tabla

Estimacién del Factor de Hora Punta

INTENSIDAD | INTENSIDAD
(veh/h) | FHP (veh/h) FHP
0-100 | 083 700 - 1.000 0.93
100 - 200 0.87 1.000 - 1.400 | 0.94
‘
200-300 | 0.90 1.400 - 1.900 | 0.95
300 - 500 0.91 1.900 - 0.96

500 - 700 | 0.92

Fuente: Manual de Capacidad de Carreteras

- Fp. Factor de ajuste debido a la presencia de vehiculos pesados en la circulacién.
fp = 1/(1 + Pc (Ec-1))

Teniendo en cuenta que el 23% de los atractores de actividades econdmicas son vehiculos pesados
Pc=0,23. Por lo tanto el Fp = 0,90
o HoraPunta (Q)

Como se ha calculado en el punto anterior los IMD hasta el afio 2030 son los siguientes:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
2211 2.233 2.255 2.558 2.901 3.289 3.730 4231

IMD 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
4.798 5.441 6.170 6.997 7.935 8.999 10.205

Por lo tanto, sabiendo, que la hora punta (Q) = IMD x0, 10 nos salen los siguientes resultados

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

i AiEE) 221 223 226 256 290 329 373 423
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

480 544 617 700 794 900 1.021

Por lo tanto, la intensidad equivalente (1) es la siguiente:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Intensidad Equivalente 87 88 89 100 114 129 147 166
0] 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
188 214 242 275 312 354 401

Segun el diagrama de velocidad Intensidad para carreteras multicarril, hallamos el nivel de servicio. Para ello
entramos en la tabla sabiendo que la velocidad media de vehiculos ligeros es de 51,6 Km/h y la intensidad
equivalente en cada afio.
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Fig. 7.3 - Diagrama velocidad-intensidad para carreteras multicarril

Diagrama velocidad-intensidad para carreteras multicarril. Fuente: Mamual de capacidad de carreteras

Por lo tanto, el Nivel de servicio de la duplicacion de la carretera CM-4010 es el siguiente:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nivel de A A A A A A A A

Servicio 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
A A A A A A B

Andlisis de resultados

Como se observa, el nuevo vial a ejecutar que conectara directamente EI Quifién con el enlace existente tiene
un nivel de Servicio B, considerandose que puede aglutinar el trafico previsto al tope de planeamiento
considerado.

Esto demuestra que la seccién de 4 carriles, absorbe el trafico previsto para el afio 2030, en su régimen de
circulacion continua.

A continuacion, se analiza el nivel de servicio en régimen de circulacion discontinuo (glorietas).
5.5.2.2.4. Estudio del Nivel de Servicio del enlace del Quifién (circulacion discontinua/glorietas)

Se van a estudiar a continuacion las intersecciones giratorias seleccionando una glorieta tipo del enlace del
QUuifién con la A4 con un disefio minimo de dos carriles de entrada y una anchura del anillo superior a 8 m.

Metodologia del Estudio

La publicacion "Recomendaciones para el disefio de glorietas en carreteras suburbanas" de la "Direccion
General de Transportes. Consejeria de Politica Territorial de la Comunidad de Madrid", propone seguir el
método utilizado por el "CETUR-86" para el calculo de la capacidad de una interseccién giratoria.
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Segun este método, la capacidad maxima de una entrada es fija e igual a 1.500 veh/h (capacidad de un carril
a velocidad reducida pero sin interferencias). Si se consideran dos carriles de entrada y una anchura del anillo

superior a 8 m, se multiplica esa capacidad por 1,4;

Capacidad de glorieta = 1.500 x 1,4 = 2.100 veh/h

Esta constante es disminuida por un valor negativo que tiene en cuenta los vehiculos que abandonan la
calzada circular en la salida anterior, asi como el trafico que circula por la calzada circular delante de la
entrada. Este valor negativo se reduce en un 30% en anillos de anchura superior a 8 m por la posibilidad de

circular en dos filas en el anillo.

En definitiva, la férmula simplificada para el caso de una entrada de dos carriles y una calzada anular de 9 m

de anchura, es la siguiente:
Qe =14 x 1.500 - 5/6 (Qc+ 0,2 Qs) X 0,7
Doénde:
- Qe =2.100veh/h - tréfico molesto (capacidad de una entrada)

- O trafico que circula por la calzada anular delante de la entrada

- Os=  tréfico que sale por el mismo brazo. (todos los traficos en vehiculos ligeros por hora)

Para comprobar si la glorieta tiene la capacidad suficiente para aglutinar la circulacion prevista, se va a
considerar el trafico que circula por la variante que es el de mayor incidencia en la glorieta.

Considerando la conexidn directa de “El Quifidn” con la A4, se tiene una IMD de:

2016 2017 2018 2019 2020

2211 2.233 2.255 2.558 2.901

IMD 2024 2025 2026 2027
4.798 5441 6.170 6.997
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La intensidad de servicio en veh/h. se obtiene considerando un factor de hora punta segin la tabla adjunta, y
un porcentaje del 10% de la IMD, asi como un factor de reparto del 60/40.

Estimacién del Factor de Hora Punta

INT(Er:hs/Ih?AD ! FHP . lNT(E’:hS/lh?AD . FHP
0-100 | 0.3 700 - 1.000 0.93
100 - 200 0.87 1.000 - 1.400 0.94
200 - 300 ‘ 0.90 1.400 - 1,900 0.95
300-500 | 0.91 1.900 - 0.96
500 - 700 | 0.92 [
Fuente: Manual de Capacidad de Carreteras
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Intensidad Equivalente 87 88 89 100 114 129 147 166
0 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
188 214 242 275 312 354 401
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
0,83 0,83 0,83 0,87 0,87 0,87 0,87 0,87
Factor Hora Punta (FHP)
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
0,87 0,90 0,90 0,90 0,91 0,91 0,91

o Intensidad de Servicio
Para calcular la intensidad de servicio en las rotondas (veh/h) se tiene en cuenta la siguiente formula:

Intensidad de servicio = (IMD x 0,10 x 0,60)/FHP

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Intensidad de Servicio | 159,83 161,43 163,04 176,40 | 200,05 226,86 | 257,27 291,76
(1S) 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
330,87 362,72 41134 | 466,48 523,19 | 593,33 672,86

Para calcular el nimero de vehiculos de entrada por hora que circula por la glorieta se tienen que tener en
cuenta las siguientes formulas:

- N°vehiculos ligeros: IS x % vehiculos ligeros
- N°vehiculos pesados: IS x % vehiculos pesados

- Ne°veh/lig equivalentes: N° vehiculos ligeros + 2 x N° vehiculos pesados.
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2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
nGmero de Vehiculos 123 124 126 136 154 175 198 225
ligeros(veh/hora) 80% 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

255 279 317 359 403 457 518
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
nGmero de Vehiculos 37 37 38 41 46 52 59 67
pesados(veh/hora)20% 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
76 83 95 107 120 136 155
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
nimero de 197 199 201 217 246 279 316 359
Vehiculos/trafico
S 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
407 446 506 574 644 730 828

Si se supone que el valor de N° vehiculos/Tréfico de entrada es el trafico esperado en la glorieta y que el 40%
restante para completar el trafico en ambos sentidos se considera trafico molesto (situacién méas desfavorable)
tendriamos que el trafico molesto en la glorieta es de

Trafico molesto= (Tréafico de entrada x 0,4)/0,6

Por lo tanto, el trafico molesto en la glorieta es el siguiente:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
. 131 132 134 145 164 186 211 239
Trafico molesto
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
271 297 337 383 429 487 552

= Capacidad de entrada/trafico de entrada

Teniendo en cuenta que la capacidad de entrada son 2.100 veh/dia menos el trafico molesto. Tenemos la
siguiente capacidad de entrada en la glorieta.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
_ 1.969 1.968 1.966 195 | 1936 1914 | 1889 1.861
Capacidad de entrada
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1.829 1.803 1763 | 1717 1671 | 1613 1548
, 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
nimero de 503 508 513 518 523 557 599 644
Vehiculos/trafico
A 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
693 745 802 863 918 987 1.062

Si la capacidad de entrada es menor al trafico de entrada; la glorieta que se plantea funciona perfectamente.
(Qe > Te)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

QesTe 1772 1.769 1.766 1.738 1.690 1.635 1.573 1.502
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.422 1.356 1.257 1.144 1.027 884 721

Como podemos comprobar en la tabla anterior, la capacidad de entrada en la proyeccion 2030 es positiva.

= Andlisis de resultados

Como se puede observar en los resultados obtenidos, las glorietas del Quifion en Ciempozuelos funciona
perfectamente hasta el tope de Planeamiento con un disefio minimo de dos carriles de entrada y una anchura
del anillo superior a 8 m.

En conclusidn, los niveles de servicio a tope de planeamiento son aceptables.
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5.5.2.3. Propuesta de tréfico autovia A-4 entre enlace p.k. 36 y enlace p.k.39

sentido)

Segun los datos reflejados anteriormente en el punto anterior (6.4.1) el trafico segiin generacion y atraccién
es el siguiente:
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TRAMO NUDO CENTRAL-SUR/A4. ATRACTOR DEACT. ECONOMICAS

DESTINO
EXTERNOS
ORIGEN Acceso CM-4010 A4 nodo Cliﬂe;;rsclj-Dlrecmon A4 nodo ﬁ:;;z:;?reccmn Ad nodo Norte-Direccién Aranjuez Nuevo Isbi\rzzisignP:;gg I:Jigte Ad- Nue\fﬁ;ﬁ:ﬁ;ﬁ[jtume TOTAL
% Ext de % Ext de % Ext de % Ext de % Ext de % Ext de % Ext de
Usuario veh/dia | Viajes | Usuario veh/dia | Viajes | Usuario | veh/dia | Viajes Usuario veh/dia | Viajes | Usuario | veh/dia | Viajes | Usuario | veh/dia | Miajes | “kieifler  eifelen RS
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 2.605 1.824 | 26,57% 3.781 2.646 | 38,55% 154 108 1,57% 1.890 1.323 | 19,28% 630 441 6,43% 77 54 0,79% 9.138 6.397
Nodo 2 - Parquijote 1.391 973 | 40,97% 1.169 818 | 34,44% 24 6 0,70% - - 0,00% 585 409 | 17,22% 48 33 1,41% 3.216 2.240
Nodo 3 sesefia Nuevo 493 345 9,68% 2.817 1972 | 55,32% 115 28 2,26% 805 563 | 15,81% 402 282 7,90% 3 23 0,65% 4.665 3.213
Nodo 4 - Quifién 1.224 857 9,68% - - 0,00% 102 25 0,81% 9.996 6.997 | 79,03% - - 0,00% 20 14 0,16% 11.342 7.893
Nodo 5 - Vallegrande 130 91 9,68% 742 520 | 55,32% 30 7 2,26% 212 148 | 15,81% 106 74 7,90% 9 6 0,65% 1.229 847
5.843 4.090 8.509 5.956 12.903 9.032 1.723 1.206
TRAMO NUDO CENTRAL-SUR/A4. GENERADOR RESIDENTES
DESTINO
EXTERNOS
ORIGEN Acceso CM-4010 A4 nodo Cliﬂeggrz(lj-Dlrecmon A4 nodo X?:r:jrﬁlé?lrecmon A4 nodo Norte-Direccion Aranjuez Nuevo B?r(;ii?gnp:,:gg :Jigte Ad- Nue\: :;i:?,iiaia}zll;uo'[e TOTAL
% Ext de % Ext de % Ext de % Ext de % Ext de % Ext de % Ext de
Usuario veh/dia | Viajes | Usuario veh/dia | Viajes | Usuario | veh/dia | Viajes Usuario veh/dia | Viajes | Usuario | veh/dia | Viajes | Usuario | veh/dia | Miajes | “kiEifler  eifelbl ETES
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 9.160 227 | 2547% 2.793 691 | 30,49% 479 118 5,23% 80 20 0,87% 465 115 5,08% 239 59 2,61% 13.217 1231
Nodo 2 - Parquijote 3171 78 | 40,09% 864 214 | 27,23% 74 18 2,33% - - 0,00% 432 107 | 13,62% 148 37 4,67% 4.689 454
Nodo 3 sesefia Nuevo 4.756 118 8,33% 2.081 515 | 43,75% 357 88 7,50% 51 13 1,07% 297 74 6,25% 102 25 2,14% 7.644 832
Nodo 4 - Quifién 11.814 292 8,33% - - 0,00% 316 78 2,68% 886 219 7,50% - - 0,00% 63 16 0,54% 13.080 606
Nodo 5 - Vallegrande 1.253 31 8,33% 548 136 | 43,75% 94 23 7,50% 13 3 1,07% 78 19 6,25% 27 7 2,14% 2.015 219

746 6.286 1.556 327 255 315

veh/dia Veh/dia
generador | atractos Yligeros % pesados
residencial AE. o9 (25% AE)
EXTERNO | EXTERNO
TRAMO A4 3.342 20.590 18.785 5.148
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Por lo que estimamos un incremento de trafico para el afio 2030 para el tramo pk36 y pk39 de la A4; 23.932
veh/dia con un porcentaje de vehiculos pesados del 22%.

Segun el aforo de trafico del IMD localizado en Pk 36,88 de la A4 con denominacién E-917-0 es de 65.554
veh/dia con el 16.10 % de vehiculos pesados. La estimacién con un crecimiento en este punto del 1%,
tendriamos para el afio 2020 un tréafico de 68.216 veh/dia con el 16.10 % de vehiculos pesados, sin los
crecimientos planteados en el Plan de Ordenacion Municipal de Sesefia.

Se estima que los nuevos desarrollos empiecen a iniciarse en el afio 2020, por lo tanto estimamos un
crecimiento de IMD de un 1% hasta el 2020 y en los siguientes afios se estima un crecimiento exponencial a
partir de

Trafico final 2030= (1+ %crecimiento anual)@ final-afoinicial) y Trafico Inicialoao
Por lo tanto, el % crecimiento anual a partir del afio 2020 seria de 2,75% a partir de los afios 2020.
= Capacidad de trafico y el nivel de servicio.

Todos los valores obtenidos de IMD para los afios 2016, 2018, 2020, 2022, 2024, 2026, 2028 y 2030 se
recogen en el siguiente cuadro. Entre el afio 2016 y el 2020 en el que se estima entrarian en servicio los
primeros desarrollos, el crecimiento seria el 1% y a partir de entonces se sumaria ademas el crecimiento
debido a los nuevos desarrollos del 2.75%.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
65.554 66.210 66.872 67.540 68.216 70.093 72.021 74.002
IMD 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

76.038 78.130 80.280 82.488 84.758 87.090 89.486

Para el célculo del nivel de servicio de la carretera para el tramo de A4, se ha empleado una forma similar a
la duplicacién de la carretera CM-4010 pero basdndonos en la determinacion de la densidad de tréfico,
resultado de dividir por la velocidad libre de recorrido del tramo (V)) entre la intensidad equivalente en
vehiculos ligeros del tramo (1), de forma que:

Densidad =1/V,

Donde:
- Desladensidad de trafico en vehiculos/km
- leslalIntensidad equivalente en vehiculos ligeros/hora/carril (vi/h/c)
- Vieslavelocidad libre de recorrido en km/h

=  Velocidad libre de recorrido

Para la obtencion de la velocidad de libre de recorrido (Vi) se define teéricamente como la que llevaria un
vehiculo al circular en solitario por un tramo de carretera.

Puede estimarse una velocidad libre en condiciones ideales (V) partiendo del limite legal de velocidad (V)-
considerandose 50 Km/h al considerarse como una carretera de travesia.

En este caso, la velocidad libre se obtendrd sumando a la velocidad limite un determinado valor (Fuente:
Manual de capacidad de carreteras):

0<V<70km/h Vi=V +11 km/h
70 <V <80 km/h Vi=V +9.5km/h
80 <V <90 km/h Vi=V +8km/h

Vi = 120 + 8km/h = 128 km/h
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A esta velocidad ideal se aplican los factores de correccion por la geometria de la via. Para su seccion
transversal, nos ponemos del lado de la seguridad suponiendo que la carretera es de 4 carriles y calzada
Unica, suponiéndose que la mediana la compone una barrera rigida tipo New Jersey.

Teniendo en consideracion los factores de correccion obtenidos segin la tabla del manual de capacidad de
carreteras tenemos el siguiente resultado:

| Factores de comeccién de ka velocidad fibre (Vi)

MEDIANA (Fm) CARRILES (Fa)
TIPO DE REDUCCION ANCHO DEL REDUCCION
MEDIANA VEL. LIBRE CARRIL VEL. LIBRE
Calzada Unica 2.6 km/h 3.00m 10.62 km/h
3.30m 3.06 km/h
S‘é;'azr":;:s 0.0 knvh - £
3.60m | 0.00 knmy/h
)
DESPEJE LATERAL (Fot)
CUATRO CARRILES SEIS CARRILES
DESPEJE TOTAL REDUCCION Vi DESPEJE TOTAL REDUCCION W
3.60m 0.00 km/h 3.60m 0.00 km/h
3.00m 0.64 km/h 3.00m 0.64 km/h
2.40 m 1.45 km/h 2.40 m 1.45 km/h
1.80m 2.09 km/h 1.80m 2.09 km/h
1.20 m 2.90 km/h 1.20m 2.73km/h
0.60 m 5.79 km/h 0.60 m 4.50 km/h
0.00 m 8.69 km/h 0.00 m 6.28 km/h

El despeje lateral total (DT) se calcula como la suma de los despejes laterales en el lado
de la medsana (Du) y en lado del arcén (Da):

DL = Dw + Dx

Si cualquiera de los dos valores del despeje supera 1.80 m., se tomara 1.80 m. como
valor correspondiente a dicho despeje. En consecuencia, el valor del despeje total (DT)
nunca puede superar los 3,60 m.

PUNTOS DE ACCESO (Fra)

NO ACCESOS/KM. 0.0 6.2 12.4 18.6 > 249

REDUCCION Vi (kavh) 0.00 4.02 8.04 12.06 16.09

Si no se dispone de datos empiricos, puede | Rural 0-6.2
emplearse 13 tabla de la derecha para hallar

el n® de accesos por km en funcion del tipo | SUDUrD. baja densidad 6.2-124
de desarrollo territorial. Suburb. alta densidad > 124

Fuenta: Manual de Capacidad de Carreteras

- Tipo de mediana. Calzadas separadas — Fn= 0,0 Km/h
- Ancho de Carril. 3.50 m — Fa= 1,02 Km/h

- Despeje lateral 2,40 m — Fdi= 1,45 Km/h

- Punto de Acceso. Op/km — Fpa=0,00 Km/h

Teniendo en consideracion estos correctores, la velocidad libre de recorrido es la siguiente:
Vi =Vji- Fm - Fc - FoL - Fpa = 128,00 — 0,00 - 1,02 — 1,45 — 0,00 = 125,53 km/h

= |MD, Intesidad, Densidad y Niveles de Servicio.

Para hallar el valor de Intensidad Equivalente (1) Tenemos que tener en cuenta la siguiente formula:
1=(Qx2R) /(N x FHP x fp)
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Q =IMD x 0.10 (Hora Punta)
R =0,60. Factor de reparto entre los ocho carriles
N= 8. Numero de carriles

FHP. Se calculan segun los valores de la siguiente tabla

Estimacién del Factor de Hora Punta

INTENSIDAD

INTENSIDAD

(veh/h) i FHP (veh/h) FHP

0-100 0.83 700 - 1.000 0.93

100 - 200 0.87 1.000 - 1.400 | 0.94

200-300 | 0.90 1.400 - 1.900 | 0.95

300 - 500 0.91 1.900 - 0.96
0.92

500 - 700

Fuente: Manual de Capacidad de Carreteras

Fp. Factor de ajuste debido a la presencia de vehiculos pesados en la circulacion.
fp = 1/(1 + Pc (Ec-1))

Teniendo en cuenta que el 23% de los atractores de actividades econdmicas son vehiculos pesados
Pc=0,22. Por lo tanto el Fp = 0,86

o HoraPunta (Q)

Como se ha calculado en el punto anterior los IMD hasta el afio 2030 son los siguientes:

2016

2017 2018 2019 2020 2021 2022
65.554 66.210 66.872 67.540 68.216 70.093 72.021

IMD 2024 2025 2026 2027 2028 2029
76.038 78.130 80.280 82.488 84.758 87.090

Por lo tanto, sabiendo, que la hora punta (Q) = IMD x0, 10 nos salen los siguientes resultados

2016

2017 2018 2019 2020 2021 2022
6.555 6.621 6.687 6.754 6.822 7.009 7.202
Hora punta (Q)
2024 2025 2026 2027 2028 2029
7.604 7.813 8.028 8.249 8.476 8.709
Por lo tanto, la intensidad equivalente (1) es la siguiente:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Intensidad Equivalente 1.191 1.203 1.215 1.227 1.239 1.273 1.309 1.345
0 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1.382 1.420 1.459 1.499 1.540 1.582 1.626

Segun el diagrama de velocidad Intensidad para carreteras multicarril, hallamos el nivel de servicio. Para ello

entramos en la tabla sabiendo que la velocidad media de vehiculos ligeros es de 125,53 Km/h y la intensidad
equivalente en cada afo.
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Fig. 7.3 - Diagrama velocidad-intensidad para carreteras multicarril

Diagrama velocidad-intensidad para carreteras multicarril. Fuente: Mamual de capacidad de carreteras

Por lo tanto, el Nivel de servicio de la duplicacion de la carretera CM-4010 es el siguiente:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nivel de B B B B B B C C

Servicio 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
C C C C C C C

Andlisis de resultados

Como se observa, en el vial comprendido entre Pk36-pk39 de la Autovia A4 tiene un nivel de servicio C,
considerandose que se puede aglutinar el tréfico previsro al tope de planeamiento considerado

Esto demuestra que la seccidn de 4 carriles en los dos sentidos, absorbe el trafico previsto para el afio 2030,
en su régimen de circulacion continua.
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5.5.3. Propuesta de trafico interno en Sesefia

Analizamos en este punto la propuesta de trafico interno entre los 5 nodos definidos previamente.

‘l‘
.
o8

.! v' ESQUIV 1‘(;

Los datos recogidos vienen analizados y estudiados en el punto 6.4 de este documento.

DATOS POBLACION - VEHICULOS 2030

Habitantes veh/dia mec TOTAL
NUCLEO (2030) (residencial) mPcAE(2030) dotaciones  veh/dia(AE) veh.pesados eh/dia % pesados

Nodo 1 - Sesefia Ndcleo 25.987 6.432 289.318 333.070 6.224 1.556 12.656 12%
Nodo 2 - Parquijote 8.996 2.227 1.483.124 109.405 17.283 4.623 19.510 24%

13.493 3.340 1.563.464 977.897 25.414 6.353 28.753 22%
Nodo 3 sesefia Nuevo
Nodo 4 - Quifién 33516 8.295 0 179.643 1.796 449 10.092 4%
Nodo 5 - Vallegrande 3.556 880 488.784 33.497 4.888 1222 5.768 21%

Vehiculos segun los datos de poblacién y actividades econdmicas. Elaboracion Propia

A continuacion, se adjunta resumen del trafico interno segln entre los nodos internos:
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LUGAR DE DESPLAZAMIENTO ATRACTOR (Act. Econdémicas)

DESTINO
ORIGEN INTERNOS(sobre 48% de trabajadores)
Nodo 1-Sesefia Nucleo Nodo 2- Parquijote Nodo 3- Sesefia Nuevo Nodo 4- Quifién Nodo 5- Vallegrande TOTAL
% Total % Total % Total % Total de % Total de % Total
Usuario veh/dia de Viajes Usuario veh/dia | de Viajes | Usuario veh/dia | de Viajes = Usuario veh/dia Viajes Usuario | veh/dia Viajes Usuario  veh/dia de Viajes
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 1.032 114 11% 2.641 1519 29% 4.215 2423 47% 298 171 3% 866 498 10% 9.052 100%
Nodo 2 - Parquijote 357 205 11% 914 101 29% 1.459 839 47% 103 59 3% 300 172 10% 3.134 100%
Nodo 3 sesefia Nuevo 536 308 11% 1371 789 29% 2.188 241 47% 155 89 3% 450 259 10% 4.700 100%
Nodo 4 - Quifién 1331 765 11% 3.406 1.959 29% 5.436 3.126 47% 384 42 3% 1117 642 10% 11.675 100%
Nodo 5 - Vallegrande 141 81 11% 361 208 29% 577 332 47% 41 23 3% 119 13 10% 1239 100%

3.398 1.474 8.695 4.574 13.875 6.960 2.851 1.584

DESTINO
INTERNOS(sobre 53% de residentes)
Nodo 1-Sesefia Nucleo Nodo 2- Parquijote Nodo 3- Sesefia Nuevo Nodo 4- Quifién Nodo 5- Vallegrande TOTAL
ORIGEN % Total % Total % Total % Total de % Total de % Total
Usuario veh/dia de Viajes Usuario veh/dia | de Viajes =~ Usuario veh/dia | de Viajes | Usuario veh/dia Viajes Usuario | veh/dia Viajes Usuario  veh/dia de Viajes
Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario Usuario
Nodo 1 - Sesefia Ntcleo 8.942 2213 87% 113 28 1% 1.043 258 10% 192 47 2% 0 0 0% 10.330 2547 100%
Nodo 2 - Parquijote 703 174 20% 358 89 10% 2.065 511 58% 379 94 11% 71 18 2% 3576 885 100%
Nodo 3 sesefia Nuevo 1578 390 29% 518 128 10% 2.258 559 42% 851 211 16% 159 39 3% 5.363 1.327 100%
Nodo 4 - Quifién 2.768 685 21% 909 225 % 8.127 2.012 61% 1.239 307 9% 278 69 2% 13.323 3.297 100%
Nodo 5 - Vallegrande 147 36 10% 48 12 3% 432 107 31% 79 20 6% 707 175 50% 1414 350 100%

482 13.926 3.447 678 301
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La totalidad entre los nodos generados segln su actividad (Atractores y generadores) en ambos sentidos, seria

lo siguiente:
DESTINO
ORIGEN Nodo1l Nodo 2 Nodo3 Nodo4 Nodo5
veh/dia veh/dia veh/dia veh/dia veh/dia
Nodo 1 - Sesefia Nlcleo 2.327 1547 2.682 219 498 7.272
Nodo 2 - Parquijote 380 189 1.350 153 190 2.262
Nodo 3 sesefia Nuevo 699 917 800 300 298 3.012
Nodo 4 - Quifidn 1451 2.184 5.137 349 711 9.832
Nodo 5 - Vallegrande 118 220 439 43 188 1.007

5.056

10.407

1.064

1.885

23.385

En la siguiente tabla, se analiza el nimero de vias principales que comunican los nodos entre si:

Vias Principales

DESTINO
ORIGEN
Nodol Nodo 2 Nodo3 Nodo4 Nodo5
Nodo 1 - Sesefia Nicleo - 4 4 1
Nodo 2 - Parquijote 4 1 1
Nodo 3 sesefia Nuevo 4 1
Nodo 4 - Quifién 2 3 - 2
Nodo 5 - Vallegrande 1 1 -
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Repartiendo el trafico entre nodos entre el nimero de vias que los comunican entre si, estimamos la IMD
media de cada via:

DESTINO

ORIGEN Nodol Nodo 2 Nodo3 Nodo4 Nodo5

veh/dia veh/dia veh/dia veh/dia veh/dia
Nodo 1 - Sesefia Nucleo 2.327 387 670 109 498 3.991
Nodo 2 - Parquijote 95 189 1.350 153 190 1.977
Nodo 3 sesefia Nuevo 175 917 800 100 298 2.289
Nodo 4 - Quifién 725 1.092 1.712 349 356 4.234
Nodo 5 - Vallegrande 118 220 439 22 188 985

Andlisis de resultados

Analizando los valores de estas IMD, en todos los casos el nivel de servicio, para una via convencional de un
carril por sentido, seria inferior a C (IMD menor a 10.000veh./dia o Intensidad de Servicio menor a 650
veh/hora), por lo que es aceptable con la funcion de aglutinar el trafico previsto hasta el tope de
planeamiento considerado.

Dado que seran vias con posibilidad de aparcamiento en linea, se disefiaran con dos carriles por sentido para
reducir la limitacion de su capacidad por las interferencias del aparcamiento en el carril contiguo.

Para las glorietas, el disefio minimo sera de dos carriles de entrada y una anchura del anillo superior a 8 m,
estas glorietas pueden absorber hasta una IMD de 15.000veh/dia (Intensidad de Servicio de 1.000 veh/hora).

5.6. Soluciones planteadas. Conclusiones generales estudio de tréafico

Manteniendo el espiritu de la vigente Ley de Carreteras 37/2015 que impone la necesidad de conciliar el
planeamiento y desarrollo urbanistico y la ordenacion del territorio con el mantenimiento del flujo de tréfico
de largo recorrido libre de entorpecimientos que podrian afectar muy negativamente a la Red de Carreteras
del Estado y provocar ineficiencias en la gestion de los recursos que a ella se dedican, se plantean a
continuacion las siguientes propuestas de mejoras.

e Mejora de la red de nudos de accesos externos:

— El principal eje de conexion del municipio de Sesefia lo encontramos en la A4 a la altura del
p.k. 36. Se propone la modificacién del disefio del enlace entre la A4 y la CM-4010 para
dotarlo de mayor capacidad convirtiendo su disefio en un enlace tipo pesas, como ya estd
aprobado por el Ministerio de Fomento.

—  Serfa necesario un nuevo acceso en la A4 “Parquijote” con objeto de liberar a gran parte de la
trama urbana del trafico de vehiculos pesados generados por las actividades econémicas de
“Parquijote” en su futuro; permitiendo su acceso directo a la A4, este acceso seria el que
conectaria directamente Parquijote con la A-4 a la altura del p.k. 39.

— Nuevo acceso directo del Quifidn con el enlace de la A4 a la altura del p.k. 33. En la
actualidad este nucleo solo cuenta con un UGnico acceso insuficiente para el nimero de habitantes
residentes y que solo permite la entrada al barrio desde la calzada sentido Ocafia. La
incorporacion a la A4 sentido Madrid solo puede realizarse en el enlace con la CM-4010.
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e Jerarquizacion y reestructuracién del sistema viario interno en conjunto:

— Desvio y desdoblamiento del trazado de la actual CM-4010 en funcion del nuevo crecimiento
planteado por el POM. (Nueva variable CM-4010)

— Integracion del actual trazado de la CM-4010 en la trama urbana y su duplicacion.

—  Generacion de un anillo de interconexion de los ncleos existentes. Este conecta con la A4 en
dos nodos y con la R4 en el acceso actual. Conexion en este punto con un ramal norte-sur que
conecta los desarrollos propuestos.

e Planificacion de la construccion de las Infraestructuras

— Segun el analisis del nivel de servicio de las diferentes infraestructuras planificadas, se ha
desarrollado la siguiente planificacion de ejecucion de infraestructuras:

o CM-4010. Duplicacién y Variante Por Parquijote
1. CM-4010 Duplicada - (2020-2025)
2. Variante CM-4010 - (2025-2030)
3. Enlace Pk 39 — (2025-2030)
o Nuevo Acceso directo el Quifion con Ciempozuelos
1. Vial de conexion — (2019-2020)
2. Enlace de Quifién Pk.33 — (2019-2020)
o Mejora de Enlace CM-4010 Pk 36 (2018-2019)

— De la anterior planificacion se obtienen las siguientes conclusiones:

o La carretera CM-4010 mantiene un nivel de servicio aceptable hasta el afio 2022. Para
el afio 2022 deberia entrar en servicio la duplicacion de la carretera CM-4010.

o La CM-4010 duplicada mantiene un nivel de servicio aceptable hasta el afio 2024, a
partir de este afio el nivel de servicio de sus glorietas se volveria inestable. Para el afio
2024 deberia entrar en servicio el nuevo variante de acceso directo de Parquijote a la
autovia A-4 con dos carriles por sentido y la mejora del enlace existente de la A-4
donde conectaria dicho acceso situado en el p.k. 39 ejecutandose las dos conexiones
norte en sentido Madrid restantes.

o En todos los casos se ha supuesto glorietas tipo con un disefio minimo de dos carriles
de entrada y una anchura del anillo superior a 8 m.

o Infraestructuras de ejecucién prioritaria: Existen dos infraestructuras de accesos y
conexiones que debido a su actual estado precario de disefio y funcionamiento,
deberian acometerse lo antes posible:

1. Nuevo Acceso directo del Quifion con el enlace existente de la A-4 en p.k. 33.

2. Mejora del enlace de la CM-4010 con la A-4 (p.k. 36): Ejecucion glorieta,
eliminandose el ceda el paso actual y stop.
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6. Conclusiones.

6.1. Medidas propuestas en relacion con el transporte colectivo

Ampliacién de la red de transporte urbano en proporcion a la nueva demanda de servicio que surgira
como consecuencia de la ocupacion de los nuevos desarrollos residenciales propuestos, que
supondra un incremento demogréfico en el municipio.

Aprovechar el trazado de la via de servicio de la A-4 para implementar nuevas paradas que
refuercen la conexion interurbana de la red de autobuses actual.

Conceder al transporte publico, y a todos sus elementos, prioridad dentro de la estructuracion de la
movilidad en el municipio con objeto de disminuir el uso de vehiculos motorizados particulares en
las conexiones urbanas, con lo que se descongestionaria el trafico entre y dentro de los ntcleos
urbanos y se disminuirian las emisiones de CO2, con lo que se aporta valor al medio urbano y
aumenta las calidades de vida de la poblacidn residente en el municipio.

Establecer como prioridad para la movilidad la prevalencia a los subsistemas de transporte mas
sostenibles, promover los modos no motorizados, confiriéndoles prelacion y aumentando su
participacion en el reparto global de desplazamientos bajo condiciones de seguridad, comodidad e
integracién con el transporte pablico.

Dentro de las medidas propuestas para promover el uso de transporte publico frente al motorizado
particular, resulta fundamental la propuesta promovida por la Direccion General de Ferrocarriles,
que pretende implementar nuevas vias entre Pinto y Aranjuez con el objeto de aumentar la
capacidad de la red ferroviaria (principalmente en lo relativo a la frecuencia de la Red de Cercanias
de Madrid) y mejorar la compatibilidad entre los traficos de pasajeros de corta, media y larga
distancia y los traficos de mercancias. Dicha propuesta conllevaria ademas la ejecucidon de una
nueva estacion de cercanias en Sesefia, siendo la voluntad del presente POM que la misma se ubique
en el centro geografico del municipio, lo que supondria un incremento muy significativo de la oferta
de transporte publico para el municipio al proporcionar acceso a la red de ferrocarril de cercanias de
Madrid, convirtiéndose por tanto en un proyecto fundamental para el municipio y objeto de interés
de este POM, desde el punto de vista de la movilidad.

6.2. Medidas propuestas para facilitar la movilidad peatonal y rodada
sostenible, y la permeabilidad entre las areas urbanas y su entorno
natural.

Desarrollar acciones tendientes a garantizar la prevalencia del peaton dentro del sistema de
movilidad, de forma que permita su desplazamiento en el municipio y su entorno bajo criterios de
eficacia, continuidad, habitabilidad y multifuncionalidad; al tiempo que se potencie la interconexion
adecuada entre los diferentes equipamientos y elementos construidos del espacio publico.

Contribuir al aumento de la productividad y competitividad del municipio y a la adecuada
integracién con las acciones previstas en el marco urbano-regional, implementando acciones que
permitan la circulacidn eficiente y adecuada de personas y bienes, generando interconexiones con el
nivel regional, nacional e internacional de ser el caso. Asimismo, mejorar la eficiencia del
transporte, con el objetivo de reducir los impactos medioambientales y la contaminacién producto
de las fuentes mdviles.

Jerarquizacion y reestructuracion del sistema viario en su conjunto, como complemento de las
actuaciones particulares que para cada ndcleo se establecen, y que se pueden resumir en:

o El cierre del cinturén distribuidos interior del nicleo de Sesefia N(cleo

o Integracién del actual trazado de la CM-4010 en la trama urbana proponiendo su desvio y
desdoblamiento del tramo que limita el sur del Sesefia Nucleo, desviando el transito pesado y de
mayor velocidad hacia el sur de los nuevos desarrollos y creando una conexién directa con la A-
4,
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o Reestructuracion y mejora del enlace con la A-4 de Vallegrande y Sesefia Nueva con el
mantenimiento y ejecucion de la propuesta de la via de servicio de la mencionada autovia.

o Refuerzo del nudo de enlace entre la A4 y la CM-4010 —entre Sesefia Nueva y Vallegrande-
para dotarlo de mayor capacidad en consonancia con la propuesta de la via se servicio de la A4

— Como actuacién supramunicipal seria muy conveniente la creacion de un nuevo acceso desde la A4
hacia el nlcleo de Quifién, esta actuacion debera incluirse en el correspondiente instrumento de
desarrollo del suelo actualmente clasificado como urbanizable sectorizado del Municipio de
Ciempozuelos.

— Refuerzo y mejora de la red de interconexion de segundo orden y red de comunicaciones
interndcleos, mediante la generacion de corredores verdes que promuevan la movilidad no
motorizada.
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